
To pasaulio istorijoje dar nebuvo: dėl COVID-19 pandemijos pasaulio valstybės viena po kitos uždaro savo sienas. Tu-
ristų srautai sustojo – jų lankomos vietos ištuštėjo. Tačiau oro uostuose sumaištis – keliautojai stengiasi sugrįžti į
namus, o tą padaryti kasdien sunkiau, nes dauguma oro pervežimo bendrovių atšaukė planuotus skrydžius. Ką da-

ryti? LR ambasados JAV rekomendacijos Amerikoje ,,įstrigusiems” Lietuvos piliečiams                                           – 2 psl.  

Baimė užkrečiama taip pat kaip sloga ir kiekvienąsyk daro iš vienaskaitos daugiskaitą – Johann Wolfgang von Goethe

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

03
-1

6-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, KOVO – MARCH 17, 2020 • Vol. CXI NR. 32 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Ar tuomet, prieš 30 metų, kai Atkuriamasis Seimas paskelbė Lietuvos nepriklausomybę, galėjome pasvajoti, kad mūsų šalis taps žino-
ma valstybe, pirmaujančia pasaulyje šiuolaikinių technologijų srityje? Kad Amerikoje, Kongreso bibliotekoje švenčiant kovo 11-ąją,
amerikiečių nacionalinės gvardijos orkestras trenks lietuvišką maršą ,,Plaukė sau laivelis”,  o mūsų šalį sveikins aukšti JAV politikai?

Lietuva, kaip tas laivelis, kovoja su bangomis, bet sėkmingai juda į priekį. Apie trisdešimtąją Kovo 11-osios šventę Washingtone, kurioje atsi-
sakyta rankų paspaudimų – 7 psl.

Lietuvos šventė –
be rankų paspaudimo



Reaguodama į COVID-19 pandemiją, JAV uždraudė
atvykimą iš Šengeno šalių. Draudimas įsigaliojo nuo
kovo mėn. 13 d. 23:59 (JAV Rytų pakrantės laiku) ir
galioja asmenims, kurie per paskutines 14 dienų buvo
Šengeno erdvėje. Draudimas atvykti ar tranzitu skris-
ti per JAV taikomas net ir tiems asmenims, kurie tran-
zitu keliavo per Šengeno erdvę. 

Jeigu Lietuvos Respublikos (arba bet kurios ki-
tos Šengeno šalies) pilietis, pastarųjų 14 dienų
ar ilgiau praleido ne Šengeno erdvėje, tai jis/ji

į JAV atvykti gali (lemiamas veiksnys yra ne pilietybė,
bet buvimo Šengeno erdvėje faktas).

Nuo kovo 16 d. vidurnakčio (JAV Rytų pakrantės
laiku) Jungtinė Karalystė ir Airija taip pat įtraukia-
mos į 3 lygio šalių sąrašą, kuriose per paskutines 14
dienų buvusiems asmenims taikomas draudimas
atvykti į JAV, t. y. Jungtinės Karalystė ir Airija yra
įtraukiamos į tą patį sąrašą kaip ir Šengeno šalys. 

Įvedus šį draudimą, oro linijų bendrovės perpla-
nuoja savo skrydžių tvarkaraščius. Atsižvelgiant į su-
dėtingą situaciją ir tai, kad valstybės pradeda riboti
asmenų judėjimą, o Užsienio reikalų ministerija yra
nustačiusi aukščiausią perspėjimo lygį, laikinai vie-
šintiems JAV rekomenduojame neatidėliojant nu-
traukti kelionę ir išnaudoti dar esančias kelionių ga-
limybes grįžti į savo nuolatines gyvenamąsias vietas
(iš anksto susisiekite su oro vežėjais dėl galimų
skrydžių pakeitimų ir alternatyvių skrydžių).

Atkreipiame dėmesį, kad išvykimas iš JAV nėra
ribojamas, tad LR piliečiai gali išvykti tiek per Lon-
doną, tiek per kitus ES miestus, jei tik bus vykdomi
skrydžiai. Skrydžiai iš/į Šengeno į JAV planuojami
tęsti ir įsigaliojus draudimui ES piliečiams atvykti į
JAV, tik mažesne apimtimi: per 13 nustatytų JAV oro
uostų (JFK New Yorke, Čikagos O’Hare, San Fran-
cisco, Seattle, Honolulu, Los Angeles, Atlantos, Was-
hingtono Dulles, Detroito, Dallas, Newark, Bostono ir
Miami).

Dėl esamų ribojamų ir atšaukiamų skrydžių da-
lis LR piliečių gali viršyti buvimo JAV laiką, kuris nu-
matytas pagal ESTA (90 dienų). Šiuo metu Lietuvos
ambasada ir generaliniai konsulatai aiškinasi ap-
linkybes, ką Lietuvos piliečiams daryti šiuo atveju.
JAV institucijos žino apie šią problemą, ir šiuo metu
aiškinasi, koks turėtų būti priimtas sprendimas dėl
asmenų, kurie viršys buvimo JAV laiką, numatytą
ESTA.

Jeigu būdami JAV, pasijutote blogai, ar įtariate už-
sikrėtimą koronavirusu, vadovaukitės vietos, ku-
rioje svečiuojatės, rekomendacijomis. Būtinai pasi-
rūpinkite sveikatos draudimu. Rekomenduojame
stebėti pasikeitimus, paskelbus JAV ekstremalią si-
tuaciją nacionaliniu lygiu, nes gali būti daromi pa-
keitimai dėl medicinos įstaigų darbo ir testavimo ga-
limybių. 

Taip pat rekomenduojame sekti valstijos ir apy-
gardos, kurioje esate, institucijų nurodymus. Bendros
rekomendacijos, pateikiamos JAV valdžios įstai-
gų:  https://www.cdc.gov/coronav…/2019-
ncov/about/prevention.html

Pagrindinis JAV teisinis dokumentas, regla-
mentuojantis šiuos draudimus yra JAV Prezidento
proklamacija:

https://www.whitehouse.gov/…/proclamation-
suspension-entry…/

Atkreipiame dėmesį, kad Proklamacijoje nuro-

2 2020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Informacija dėl apribojimų, susijusių su COVID-19

dytos draudimo išimtys, kurios gali būti aktualios ir
LR piliečiams (pvz. JAV piliečiams, JAV piliečių su-
tuoktiniams nepaisant pilietybės, šeimos nariams,
nuolatiniams rezidentams ir t. t. )

Primename, kad Lietuvos Respublikos užsienio
reikalų ministerija, atsižvelgdama Pasaulio sveikatos
organizacijos paskelbtą koronaviruso pandemiją,
taip pat į nuolat didėjantį užsikrėtusiųjų skaičių už-
sienio valstybėse bei valstybių taikomas kraštutines
priemones viruso plitimo sulaikymui, rekomenduo-
ja atidėti visas keliones ir artimiausią mėnesį nevykti
į užsienio valstybes. Ši rekomendacija bus peržiūrė-
ta ne vėliau nei 2020 metų balandžio 14 d.

Lietuvos Respublikos ambasados JAV telefonas +1
(202)-213-3734, el. paštas: consul.us@urm.lt. Užsienio
reikalų ministerijos visą parą budintis telefonas
+370 5 236 2444 (WhatsApp: +370 5 236 2444), el. paštas
pilieciai@urm.lt. 

Šengeno valstybės, kurioms taikomi minėti ke-
lionių į JAV draudimai: Austrija, Belgija, Čekija, Da-
nija, Estija, Graikija, Islandija, Ispanija, Italija, Lat-
vija, Lenkija, Lichtenšteinas, Lietuva, Liuksembur-
gas, Malta, Nyderlandai, Norvegija, Portugalija,

Prancūzija, Slovakija, Slovėnija, Suomija, Švedija,
Šveicarija, Vengrija ir Vokietija.

SVARBU! Vyksta Lietuvos piliečių, keliaujančių
JAV ir Meksikoje ir neturinčių galimybių savaran-
kiškai grįžti į Lietuvą, registracija. Prašome nedel-
siant susisiekti su Lietuvos ambasada JAV elektro-
niniu paštu: consul.us@urm.lt.

Maloniai prašome nurodyti savo vardą ir pavar-
dę, gimimo datą, kontaktinį telefoną ir elektroninį paš-
tą, tikslią buvimo vietą. 

Atsiradus galimybei organizuoti kelionę į Lietu-
vą, ambasada su piliečiais susisieks atskirai ir in-
formuos apie kelionės sąlygas. Taip pat prašome LR
piliečių susirasti gyvenamąjį plotą, kuriame galėtų
izoliuotis, jei JAV ar Meksikoje būtų įvestas karan-
tinas, sekti vietos institucijų informaciją ir laikytis
jų nurodymų.

Atkreipiame dėmesį, kad grįžus į Lietuvą, Jums
bus taikoma privaloma 14 dienų saviizoliacija. 

Registruojama bus iki kovo 17 d. 10 val. ryto JAV
Rytų pakrantės laiku.

LR ambasados Washingtone inf.

Dėmesio! Atsižvelgiant į Pasaulio sveikatos or-
ganizacijos paskelbtą koronaviruso pandemiją
nuo kovo 16 d. Lietuvos Respublikos generali-
niame konsulate New Yorke teikiama tik skubi
konsulinė pagalba.

Priėmimas dėl dokumentų išdavimo ir kitų kon-
sulinių paslaugų bus atnaujintas balandžio 14 d.,
po atskiro pranešimo, sekite informaciją.

Registracija skubiam konsuliniam priėmimui
iki balandžio 14 d. bus vykdoma tik telefonu +1 212
354 7840 arba el. paštu: kons.niujorkas @urm.lt De-
laware, Georgia, Floridos, Connecticut, Massa-
chusetts, Maine, New Jersey, New Hampshire,
New Yorko, Pennsylvanijos, Rhode Island ir Ver-
monto valstijose esantys Lietuvos Respublikos pi-
liečiai, būtinai turintys, tačiau negalintys arti-
miausiu metu grįžti į Lietuvą, gali registruotis Lie-
tuvos generaliniame konsulate New Yorke el.p.
kons.niujorkas@urm.lt ir atsiųsti savo kontaktinę
informaciją (vardas, pavardė, telefono nr. adresas
(jeigu toks yra), miestas, valstija).

Skubiais konsuliniais klausimais po Lietu-
vos Respublikos generalinio konsulato New Yorke
darbo valandų skambinkite visą parą veikiančiu

telefonu +370 5 236 2444 arba rašykite el. p. pilie-
ciai@urm.lt

LR gen. konsulato New Yorke  inf. 

Nuo kovo 17 d. Lietuvos Respublikos generali-
niame konsulate Čikagoje teikiama tik skubi kon-
sulinė pagalba.

Priėmimas dėl konsulinių paslaugų bus at-
naujintas po atskiro pranešimo, sekite informaciją
konsulato tinklalapyje ir ,,Facebook” paskyroje.

Neatidėliotinos konsulinės pagalbos klausimais
prašome skambinti į konsulatą telefonu +1 312 397
0382 (veikia visą parą) ir/arba rašyti el. paštą
kons.cikaga@urm.lt arba skambinti veikiančiu
konsulinės pagalbos telefonu +370 5 236 2444.

LR gen. konsulato Čikagoje inf.

Lietuvos Respublikos generaliniame konsu-
late Los Angeles nuo kovo 16 d. iki atskiro prane-
šimo laikinai bus teikiama tik skubi konsulinė pa-
galba tel.: +1 424 465 9901 arba el. paštu: kons.lo-
sandzelas @urm.lt.

LR gen. konsulato Los Angeles inf.



po mirdavo daugiausia jauni žmonės (20–40 metų),
ne taip, kaip dabar, kai koronavirusas kerta per vy-
resnių žmonių sveikatą. Manoma, kad XX a. pra-
džioje užsikrėtusių buvo apie pusę viso tuometinio
pasaulio gyventojų (1 milijardas iš 2 milijardų) ir
mirė nuo gripo daugiau nei žuvo Pirmajame pa-
sauliniame kare.

Kodėl kyla 
epidemijos

Epidemijos labiausiai  plinta  žmonėms nusilpus,
badaujant, esant blogoms higienos sąlygoms bei
vykstant karams. Matėme, kad 1918 m. ispaniškasis
gripas kilo Pirmojo pasaulinio karo metu. Ir 1710 m.
didysis maras prasidėjo karo metu. Nuo 1700 m. Abie-
jų Tautų Respubliką niokojo Šiaurės karas (Rusija,
Danijos-Norvegijos ir Saksonijos-Abiejų Tautų Res-
publikos unijos koalicija, – nuo 1715 m. prie jos pri-
sijungė Prūsija ir Hanoveris, – kariavo su Švedija).
O dar 1706–1708 m. Prūsijoje neužderėjo derlius, pas-
kui žiemą žuvo kitų metų pasėliai. Žmonės pradėjo
badauti ir valgyti kas įmanoma, net šunis, kates. Va-
sarą toliau alino sausros, tad ir dar vienas derlius
žuvo. Maras prasidėjo 1708 m. Prūsijos Mozūrijoje ir
pasiekė lietuvių gyvenamą Pilupėnų parapiją, kur
mirė 20 žmonių. Pradžioje buvo manoma, kad žmo-
nės miršta nuo bado, nes kariuomenės plėšdavo mais-
tą ir žmonės likdavo be maisto, bet greitai ėmė kris-
ti ir kareiviai. Švedai, 1708 m. dar būdami užimtoje
Saksonijoje, pastebėjo maro židinius Lenkijoje bei
Rytprūsiuose, kur pradėjo mirti jų kariai, ir pasi-
traukė į rytus. 

Prūsijoje bei Lietuvoje kai kur mirė daugiau nei
pusė gyventojų. Manoma, kad 1710 m. rudenį (maro
pikas būdavo vasaros pabaigoje) ligą į Klaipėdą
(tuomet dar Memelį) per Lenkijos ir Vokietijos uos-
tus pervežė pirklių laivai. Maras paplito į Žemaiti-
ją, o iš ten į Vilnių ir Gardiną, kuris beveik visas iš-
mirė. Kiek toliau į rytus maro plitimas sustojo. Nuo
maro labiausiai nukentėjo Prūsijos teritorijoje bu-
vusios Klaipėdos, Tilžės, Ragainės bei Įsruties ap-
skritys. Labguvos apskrityje mirė net daugiau nei 50
proc. gyventojų, kurių dauguma buvo Prūsijos lie-
tuviai. Panaši situacija buvo ir Žemaitijoje. Vilniu-
je ligoniais rūpinosi Šv. Juozapo ir Nikodemo brolija,
vienijusi įvairių luomų žmones, prie jų XVIII a. pra-
džioje prisidėjo ir Šv. Roko brolija, Jėzuitai. Šie vie-
nuoliai ypač pasižymėjo 1710 m. maro metu. Jie Vil-
niuje palaidojo apie 20 tūkst. aukų, tačiau rūpinda-
miesi kitais išmirė ir patys, – rašo istorikas.

Kaip kovota su epidemijomis

Kadangi senovėje žmonės gy-
veno gana tankiai ir kartu su gy-
vuliais bei nesilaikydavo higienos,
ligai plisti buvo visos sąlygos. Maru
sergančiųjų namai būdavo izoliuo-
jami, prie jų statomi balti arba juo-
di kryžiai, į juos buvo draudžiama
įžengti. Anot istoriko Š. Subatavi-
čiaus, budėdavo kareiviai, šaudę į

mėginančius išeiti, o nepranešusiems apie susir-
gusiuosius buvo atimamos piliečio teisės. Kaime kam
nors susirgus, namo gyventojai buvo iškraustomi už
kaimo, o namai sudeginami. Lavonus laidojo kuo
greičiau, kapus apibarstydavo storu kalkių sluoks-
niu ir supildavo didesnius kauburius žemių, kad iš
tolo ir ilgam matytųsi. Ant kapų buvo statomi trys
raudonais dažais pažymėti kryžiai, teritorija ap-
tveriama akmenų tvora. Būdavo ribojami susibūri-
mai, prekymečiai ir turgūs. Venecijoje dar kry-
žiaus žygių metu buvo taikomas keturiasdešimties
dienų karantinas laivams. Bet paprasti žmonės
marą – Dievo rykštę arba Dievo koronę suprasdavo
savaip – kartais iškasdavo mirusius maru ir po tam
tikrų apeigų lavonui nukirsdavo galvą bei perlai-
dodavo su tam tikrais ritualais. Susirgusiems už-
dėdavo ant burnos duonos gabalą, o sveikiesiems jo
įmaišydavo į valgį, melsdavosi dievams, namus ap-
sukdavo įvairiais raiščiais. Žmonės tikėjo maro
mergelės pasirodymu (baltai apsirengusi mergina,
kuriai pasirodžius prasidėdavo epidemija). Norėdami
apsisaugoti, kaimą apardavo dviejų jaučių jungu arba
stengdavosi per dieną suverpti ir išausti lininį
rankšluostį ir jį užkabinti ant kaimo vartų. 

Epidemijų metu daugiausiai mirdavo netur-
tingi žmonės. Turtingieji sugebėdavo savo pilyse ar
dvaruose izoliuotis, dezinfekcijai degindavo gintarą.
Prastuomenei buvo privaloma deginti kadagio,
ąžuolo arba uosio malkas, kadagio uogas, gyvulių na-
gus, ragus, odą. Išeidami iš namų žmonės gerdavo
šaukštą acto, rūtų nuoviro arba suvalgydavo duonos
riekę, apdėtą rūtomis. 

Kaip rašo Š. Subatavičius, maro metais išmirę
kaimai nebeatsigaudavo, ištuštėjo ir miesteliai, to-
dėl XVIII a. antroje pusėje Lenkijos karalius ir Lie-
tuvos didysis kunigaikštis Augustas III išmirusias
teritorijas ėmė gaivinti, nes jau nebebuvo kam mo-
kėti mokesčių. Iš rytinių LDK žemių į vakarines buvo
atkeliami valstiečiai, o miesteliuose dažniausiai
apsigyvendavo pakviestieji žydai. 

Kada baigsis ši koronė

Žmonijos istorija rodo, kad epidemijos yra rim-
tas reikalas. Susidūrusi su koronavirusu kol kas iš-
bandymų patiria ir šiuolaikinė medicina. Lietuvo-
je pandemijos reiškinius komentuojantis gyd. prof.
V. Kasiulevičius sako, kad virusai per kelis mėnesius
neišsikvepia, tam prireikia keleto metų (ką rodo ir
istorija). Jeigu tai tiesa, išbandymai šiuolaikiniu vi-
rusu dar tik prasideda.

Dabar pasaulyje aktualiausia tema yra ko-
ronaviruso sukelta gripo pandemija.
Kaip ir klimato kaita, epidemijos ir pan -
demijos nėra kas nors nauja. Šios žmo-
nių vadinamos Dievo rykštės, arba ko-
ronės – Dievo bausmės – senovėje vyk-
davo gana dažnai. 

Lietuvos istorijoje didžiausia tokia
nelaimė buvo 1710 m. maras, arba Didysis
maras, kuris kai kuriose vietose išnaikino

daugiau kaip pusę gyventojų. Bet istorikai maro at-
vejų žino daugiau kaip dvidešimt. Epidemijos vyk-
davo visais laikais, taip pat ir akmens amžiuje. Di-
dįjį marą tyrinėjęs istorikas Šarūnas Subatavičius
sako, kad XV–XVIII a. Lietuvos teritorijos gyvento-
jus maro epidemijos ištikdavo kas 7–8 m. Didysis ma-
ras, pratrūkęs 1710–1711 m., visiškai pasibaigė tik
1717 m. Išmirus dviem trečdaliams Lietuvos gyven-
tojų, kaimų vietose likdavo dykvietės. 

„Naujausioji” pandemija, nusiaubusi Lietuvos
teritoriją, buvo vadinamasis ispaniškasis gripas –
ypač užkrečiama gripo atmaina, kuri 1918–1920 m.
paplito po visą pasaulį ir pareikalavo apie 25-50 mi-
lijonų žmonių aukų. Manoma, kad būtent ši pande-
mija nusinešė daugiausiai gyvybių žmonijos isto-
rijoje, daugiau negu marai ir šiuolaikinis AIDS-ŽIV. 

Kodėl Kinijoje

Manoma, kad ispaniškasis gripas pradėjo plis-
ti Kinijoje 1918 m. ir iš ančių arba kiaulių persime-
tė žmonėms, nors patikimų duomenų apie tai nėra.
Dabartinis korona tipo gripo virusas taip pat pra-
sidėjo Kinijoje – manoma, kad nuo šikšnosparnių ir
gyvačių. O kadangi tuose kraštuose kontaktai su to-
kiais gyvūnais yra labai artimi, jie maišosi turguo-
se, kur didžiulės sankaupos žmonių ir kur maistas,
ligos lengviausiai ir persiduoda. Iš pradžių Kinijos
valdžios institucijos skelbė, kad pirmasis korona-
viruso atvejis nustatytas 2019 m. gruodžio 31 d. ir kad
pirmieji į plaučių uždegimą panašia infekcija susirgę
žmonės buvo siejami su jūros gėrybių ir gyvūnų tur-
gumi Uhane, Hubėjaus provincijoje. Kas buvo tas
„nulinis pacientas”, nuo kurio viskas prasidėjo,
pasaulio mokslininkai dar ginčijasi. Pasaulio svei-
katos organizacijos (PSO) duomenimis, bendriausia
hipotezė, kad protrūkis prasidėjo turguje, o virusas
galėjo būti perduotas iš gyvo gyvūno žmogui šei-
mininkui ir tik vėliau plisti iš žmogaus žmogui.

Nulinis pacientas

Tai tas žmogus, nuo kurio prasideda epidemija,
kuris išplatina užkratą, bet kartais tas žmogus ap-
kaltinamas be reikalo. Taip buvo su AIDS-ŽIV ligos
neva „nuliniu pacientu”. O štai 2014–2016 m. ebolos
viruso protrūkis, kurio metu mirė daugiau kaip 28
tūkst. žmonių ir kuris buvo nustatytas 10 šalių
(daugiausia Afrikoje, tačiau taip pat ir JAV, Ispani-
joje, Jungtinėje Karalystėje bei Italijoje), prasidėjo
nuo dvejų metų berniuko iš Gvinėjos, kaip manoma,
užsikrėtusio žaidžiant medžio drevėje, kur gyveno
šikšnosparnių kolonija. Šis ryšys buvo nustatytas at-
likus ekspediciją į tą kaimelį. 

Tačiau geriausiai žinoma „nulinė pacientė”
yra Mary Mallon, užsitarnavusi Šiltinės Mary pra-
vardę dėl to, kad 1906 m. New Yorke sukėlė vidurių
šiltinės protrūkį. Iš Airijos kilusi M. Mallon emig-
ravo į JAV ir turtingose šeimose dirbo virėja. Vėliau
pasirodė, kur tik ji dirbdavo, ten žmonės susirgda-
vo vidurių šiltine, nors pati ji buvo sveika. Gydyto-
jai tokius pavadino sveikais nešiotojais, kurie gali
užkrėsti daugybę kitų žmonių.

Kodėl ispaniškasis

Kai ispaniškasis gripas XX a. pradžioje iš Ki-
nijos persimetė į JAV, buvo labai aršus – mirė apie
3 proc. susirgusiųjų, lyginant su 1 proc. kitų gripo epi-
demijų atvejais. Per tris mėnesius jis išplito Europoje,
o per kolonijas – po visą pasaulį. Prancūzijoje mirė
apie 408 000 žmonių. (To gripo inkubacinis laikotarpis
tęsėsi 2–3 dienas, o per kitas 3–5 dienas kildavo tem-
peratūra ir susilpnėdavo imuninė sistema.) Tai
buvo Pirmojo pasaulinio karo metas, ir Prancūzijos
cenzūra neleido skelbti mirčių skaičiaus. Europoje
apie epidemiją pirmiausia pranešė kare nedalyva-
vusios Ispanijos spauda. Dėl to gripas ir gavo „is-
paniškojo” pavadinimą. Toje šalyje šia gripo forma
užsikrėtė 8 milijonai žmonių. Nuo ispaniškojo gri-

32020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Išbandymai virusais
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Lietuvoje patvirtinta 17 COVID-19 atvejų, visi jie – įvežtiniai
Sveikatos apsaugos ministerija (SAM) praneša, kad kovo 16 d. laboratoriniais tyrimais pa-

tvirtinti dar trys nauji koronaviruso infekcijos (COVID-19) atvejai. Iš viso šiuo metu patvirtintų
atvejų – 17.

Patikslinama, kad du pacientai izoliuoti ir gydomi Vilniuje, Santaros klinikose, vienas – Klai-
pėdos universitetinėje ligoninėje. Visi trys asmenys – neseniai grįžę iš užsienio, du iš Austri-
jos, trečiuoju atveju – iš Dominykos Respublikos.

Dėl šių naujų atvejų pradėti epidemiologiniai tyrimai.

Daugėjant atvejų, gyventojai raginami ypatingą dėmesį skirti priemonėms, padėsiančioms
sumažinti infekcijos plitimą. Pajutus ligos simptomus kreiptis medikų pagalbos telefonu, ne-
vykti patiems į gydymo įstaigas.

Pirmadienį SAM pranešė, jog dešimtyje savivaldybių – Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių,
Panevėžio, Marijampolės, Tauragės, Telšių, Alytaus, Utenos – bus įkurti mobilūs punktai, ku-
riuos savarankiškai atvykusiems pacientams bus atliekami tyrimai dėl naujojo koronaviruso (CO-
VID-19).

Tokį sprendimą šįryt pasirašė valstybės lygio ekstremalios situacijos operacijų vadovas, svei-
katos apsaugos ministras Aurelijus Veryga.

Tai reiškia, kad savivaldybės jau nuo šiandien gali organizuoti tokių punktų steigimą. Ku-
rio se vietose tiksliai šie punktai bus įkurti, turi apsispręsti jos pačios.

SAM inf.



kurį atidarė ir vadovavo Vidurio
Amerikos apygardos pirminin-
kė Susan Binkis. Buvo sukalbėta
malda. Protokolo sekretorės Geor-
gianna Macke ir iždininko Ro-
bert Damasauskas pranešimai
buvo priimti vienbalsiai. Apy-
gardos valdyba, komitetų pirmi-
ninkai ir kuopų pirmininkai nu-
švietė praėjusio pusmečio veiklą.
Elizabeth Macke, 2019 m. metinio
suvažiavimo pirmininkė, papa-
sakojo apie sėkmingai vykusį su-
važiavimą. 

Suvažiavimo baigimo poky-
lyje Georgianna Macke buvo pa-
kelta į garbės narystę. Šv. Mišios
buvo aukojamas Seselių pranciš-
kiečių vienuolyno namuose.

107 metinio suvažiavimo ko-
miteto pirmininkas garbės na-
rys Robert A. Martin, Jr., papa-
sakojo apie 2020 m. rugpjūčio 3–8
d. ruošiamo suvažiavimo kruizo
į Bahamų salas planus. Šį metinį
suvažiavimą/kruizą organizuo-
ja centro valdyba. Laivas išplauks
iš Orlando, Florida.

Garbės narė Teresė Strolia
pranešė, kad šiais metais nebus
kandidatų į garbės narystę. Buvo
pranešta, kad vasaros posėdis
bus ruošiamas šeštadienį, birže-
lio 13 d., ir jį globos 157 kuopa, vei-
kianti Lemont, IL. Metinės šv.
Mišios už mirusius Lietuvos vy-
čius bus aukojamos prieš rudens
posėdį, kurį globos 16 kuopa iš
Chicago, IL. Smulkesnė informa-
cija bus pranešta vėliau.

2019 m. rugsėjo 27–29 d. vyko

piligriminė kelionė Michigan valstijoje. Ją globojo 102
kuopos pirmininkė garbės narė Regina Juškaitė-Švo-
bienė. Buvo aplankyta ,,Solanus Casey Center”, Det-
roit, MI (2017 m. lapkričio 18 d. kun. Solanus Casey
buvo paskelbtas palaimintuoju), ten ir pietavo;
,,Heidgelberg Project”, Detroit, MI. Aplankytas vo-
kiečių miestelis Frankenmuth, MI, ir ,,Silent Night
Chapel”. Vakarieniauta garsiajame ,,Zehnders” vo-
kiečių restorane. Piligriminė kelionė baigta šv. Mi-
šiomis Dievo Apvaizdos lietuvių bažnyčioje, South-
field, MI. Ten vyčiai parapijai padovanojo seselės
Mercedes tapytą paveikslą ,,Raudonoji Madona”.
Taip pat parapijos klebonui kun. Gintarui Antanui
Jonikui, kuris 2019 m. šventė 30 metų kunigystės ju-
biliejų, buvo įteikta kryžiaus kompozicija, o parapijai
skirta simbolinė piniginė auka.

Birželio 28 d. buvęs apygardos dvasios vadas ir
St. Pius X parapijos klebonas kun. Antanas Markus
išeina į užtarnautą pensiją. Parapija ruošia renginį
ir Lietuvos vyčių Vidurio Amerikos apygardos nariai
raginami gausiai dalyvauti garbės nario kun. Antano
Markaus pagerbime. 

Pranešta, kad apygardos archyvai laikomi Jau-
nimo centre, Chicago, IL. Taip pat pranešta, kad 2020
m. piligriminė kelionė vyks Peoria, IL, spalio 10 d.
Bus aplankytas ,,Bishop Fulton Sheen” centras. Ke-
lionę koordinuoja garbės narys Robert A. Martin, Jr.,
ir Janeen Perutis, abu iš 16 kuopos, Chicago, IL. Smul-
kesnė informacija bus pranešta artimiausiu metu. 

Kitas Vidurio Amerikos valdybos posėdis bus šau-
kiamas šeštadienį, gegužės 9 d., St. Pius X parapijos
patalpose, Stickney, IL. Po susirinkimo bus šaukia-
mas Vidurio Amerikos (Mid- America Institute)
instituto posėdis. 

Posėdis baigtas malda. Po malonaus pabendra-
vimo nariai išsiskirstė, vienas kitam palinkėję sėk-
mės. Iki kito malonaus pasimatymo!

Regina Juškaitė-Švobienė – garbės narė, Lietuvos
vyčių centro valdybos pirmininkė ir ryšių su visuomene
komiteto pirmininkė.

DRAUGAS4

LIETUVOS  VYČIAI

2020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS

REGINA JUŠKAITĖ-ŠVOBIENĖ

Kovo�7�d.,�sekmadienį,�Lietuvos�vyčių�Vidurio�Ame-
rikos�apygarda,�kurią�sudaro�kuopos�iš�įvairių�illinois,
indiana,�Michigan,�Ohio�ir�California�valstijų�miestų,
organizavo�žiemos�posėdį,�kurį�globojo�apygardos�pir-
mininkė�Susan�Binkis�ir�112-os�kuopos�valdyba�bei�na-
riai.�Dalyvavo�30�vyčių.

Prieš posėdį Lietuvos vyčiai dalyvavo šv. Mišio-
se seselių kazimieriečių vienuolyno koplyčioje.
Mišias atnašavo kun. Joseph Mol. Mišių inten-

cija – už vienuolyno steigėjos, Garbingosios Dievo
Tarnaitės Marijos Kaupaitės beatifikaciją, taipogi šv.
Kazimiero garbei. Pamoksle kun. Joseph Mol nu-
švietė Lietuvos jaunimo bei Lietuvos vyčių organi-
zacijos globėjo šv. Kazimiero gyvenimo kelią ir Mo-
tinos Marijos Kaupaitės įsteigtą Seselių kazimie-
riečių kongregaciją. Šv. Raštą skaitė 157 kuopos
narė Genovaitė Maluska. Tikinčiųjų maldą skaitė 96
kuopos pirmininkas Michael Petkus, vargonavo 112
kuopos narė seselė kazimierietė Teresė Papšytė, o
giesmes vedė Susan Binkis. Aukas prie altoriaus nešė
36 kuopos narė Cecilia Matul ir 157 kuopos narė Ge-
novaitė Maluska. Procesijoje dalyvavo 36 kuopos na-
rys Robert Damasauskas, 112 kuopos narys Paul Bin-
kis ir 157 kuopos narė Elizabeth Macke bei garbės
narė Georgianna Macke.

Po šv. Mišių kun. J. Mol, apygardos ritualų pir-
mininkė Georgianna Macke ir 112 kuopos ritualų ko-
miteto pirmininkė Aušra Padalino ketvirtąjį laips-
nį suteikė 112 kuopos narei Alvinai Giedraitienei.
Buvo sukalbėtos maldos, nariai pasveikino A. Gied-
raitienę gausiais plojimais.

Į Šv. Kazimiero centro (buvęs Seselių kazimie-
riečių vienuolynas) salę sugūžėjo gausus būrys Lie-
tuvos vyčių bei mišių dalyvių, kurie vaišinosi kavute
ir pyragaičiais. Pasisotinus buvo surengtas posėdis,

Lietuvos vyčių Vidurio Amerikos apygardos
žiemos posėdis ir Šv. Kazimiero šventė

iš� k.:� kun.� Joseph� Mol,� Alvina� Giedraitis� (sėdi),� Georgiana� Macke� ir� Aušra
Padalino.����������������������������������� Rengėjų�nuotr.

Aspene varžėsi kalnų slidinėtojai 

Kasmet�Aspene�susitinkantys�slidinėtojai�nestokoja�puikios�nuotaikos.� Rengėjų�nuotr.

Paskutinę�vasario�dieną�į�Colorado�valstijoje�esančius�snieguotus�Steamboat�Springs�kalnus�rin-
kosi�slidinėjimo�entuziastai�–�ten�vyko�kasmetinės�Šiaurės�Amerikos�lietuvių�fizinio�auklėjimo�ir�spor-
to�sąjungos�(ŠALFASS)�organizuojamos�kalnų�slidinėjimo�varžybos.�Sulaukta�nemažo�būrio�slidinėjimo
mėgėjų,�tarp�jų�buvo�ir�Linas�Vaitkus,�kuris�kartu�su�Lietuvos�slidinėjimo�komanda�1998�m.�dalyva-
vo�Žiemos�olimpinėse�žaidynėse.�Oras�pasitaikė�puikus,�susirinkusieji�džiaugėsi�galimybe�praleisti
savaitgalį�gražios�gamtos�apsuptyje�ir�išmėginti�jėgas�slidinėjimo�rungtyse.



5DRAUGAS 2020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

Madisono-Vilniaus susigiminia-
 vusių miestų draugija Kovo 11-
osios šventę šventė istoriniame

University of  Wisconsin universiteto
klube. Klu bo direktorė Agnė Dabru-
kaitė, kuri priklauso Madisono-Vil-
niaus susigiminiavusių miestų drau-
gijos valdybai ir yra „Žaibo” tautinių
šokių gru pės šokėja, kasmet Kovo 11-
osios lai ko tarpiu surengia Lietuviš-
ką savaitę. Tai proga pasigardžiuoti lie-
tuvišku maistu – cepelinais, balandė-
liais, šal ti barščiais ir spurgomis. Tai
valgiai, kurie amerikiečiams nepažįs-
tami ir kurie sunkiai prieinami vieti-
niams Wisconsino valstijos lietuviams.
Šiais patiekalais šventės dalyviai džiau-

Pateikiame šių metų
varžybų rezultatus:

Vyrai – absoliutūs laimėtojai
1.�Linas�Vaitkus
2.�Tomas�Przezdziakas
3.�Darius�Vaitkus

Moterys – absoliučios laimėtojos
1.�Kotryna�Vaitkienė
2.�Paula�Koopermanienė
3.�Sofija�Vaitkutė

Vyrai – grupė A 
1.�Linas�Vaitkus
2.�Darius�Vaitkus
3.�Matas�Geleske
4.�Andrius�Geleske

Vyrai – grupė B
1.�Tomas�Przezdziakas

2.�Edvardas�Mickus
3.�Steponas�Koopermanas

Moterys – grupė A
1.�Kotryna�Vaitkienė
2.�Sofija�Vaitkutė

Moterys – grupė B
1.�Paula�Koopermanienė
2.�Rasa�Bacevičienė

Jeigu�norite�gauti�daugiau� informacijos
apie�2021�metais�vyksiančias�Amerikos�lie-
tuvių�kalnų�slidinėjimo�varžybas/kelionę,
prašome�kreiptis�į�Edvardą�Mickų�el.�paš-
tu�edmickus1@aol.com

ŠALFASS ir LR garbės konsulato
Aspene informacija

Po�varžybų�

Kovo 11-osios
minėjimas
Madisone

MADISON, WI

CHICAGO, IL

Madisono�apylinkių�lietuviai�susirinko�švęsti�Lietuvos�gimtadienio.�������������������������������������������������������������������������������������Rengėjų�nuotraukos

 gė si ir susirinkę į Kovo 11-osios minė-
ji mą.   

Daina Žemliauskaitė-Juozevičie nė,
Madisono-Vilniaus susigiminia vu sių
miestų draugijos pirmininkė, pakvie-
tė prelegentę Daivą Venckus tarti žodį.
Prelegentė, atvykusi iš Los Angeles,
įdomiai pasakojo savo prisiminimus
apie Lietuvoje vykusią re voliuciją
1989–1992 m. Daiva Venckus tuo metu
buvo Lietuvoje ir tuose įvy kiuose pati
dalyvavo arba buvo liudininkė.  

Madisono-Vilniaus susigiminia-
 vusių miestų draugija ruošia metinę
puotą, kuri vyks balandžio  25 d. Puo-
tos pagrindinis kalbėtojas bus Los An-
geles Lietuvių Bendruomenės narys,
menininkas ir iliustratorius Rolandas
Dabrukas. 

Daugiau�žinių�apie�šį�ir�kitus�bū�si�mus
renginius� Madisone� galima� ras�ti� apsi-
lankius� tinklalapyje� www.madisonvil-
nius.org JOANA DRŪTYTĖ

Kas�metai�geraširdžiai�Švč.�M.�Marijos�Nekalto�Prasidėjimo�parapijos�nariai�Ad-
vento�ir�Gavėnios�laikotarpiu�renka�aukas�vargstantiems�žmonėms.�Tad�sek-
madienį,�kovo�8�d.,�po�šv.�Mišių,�visi�rinkosi�į�mokyklos�salę,�kur�vyko�nuostabi
popietė�nuostabiu�tikslu.�

Mūsų mielas kun. Gediminas Keršys ir darbščiosios parapijos šeimi-
ninkės su šypsenomis kvietė paragauti ne tik gardžios sriubos, bet ir
skaniai pagamintų kitų patiekalų bei pyragų prie kavos. Be to, kun. Ge-

diminas buvo šiltai pasveikintas gimtadienio proga. Jis buvo apdovanotas JAV
Lietuvių Bendruomenės Brighton Parko apylinkės valdybos, o Lilija Ado-
mėnienė atnešė gimtadienio tortą. Atvykusieji jam padainavo ,,Ilgiausių metų”
ir palinkėjo gausių Dievo malonių ateityje. Nors tą dieną dalyvavo nedaug
žmonių (turbūt pamiršo pasukti laikrodžius pirmyn), bet popietė buvo
smagi, linksma. 

Didžiuojamės kun. Gediminu, kuris dar yra ir geras virėjas. Jis surado
laiko paruošti skanią kopūstų sriubą, o paskui išvyko į Mundelein atnašauti
šv. Mišių Čikagos šiaurėje gyvenantiems lietuviams. 

Dėkojame kun. Gediminui, mūsų šeimininkėms ir visiems prisidėjusiems
prie šios prasmingos, gražios popietės.

Prelegentė�Daiva�Venckus.

Gavėnios sriubos popietė

iš�k.:�kun.�Gediminas,�Kristina�Palijanskienė,�Sigita�Tylienė,�Dalia�urbonienė�ir�Birutė
Juodvalkienė.����������������������������������������������������������������������������������������������� J.�Drūtytės�nuotraukos

Popietės�dalyviai�pasveikio�kunigą�Gediminą�su�gimtadieniu.�

NIJOLĖ ETZWILER



DRAUGAS6 2020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS  

Kaune esančiuose Adelės ir Pauliaus Galaunių namu-
ose neseniai pradėjo veikti paroda „Kasdienybės
geometrija. Apie rėdymosi meną tarpukariu”. Joje
pristatoma laikinosios sostinės mada tarp dviejų
pasaulinių karų, čia galima pamatyti, kaip puošėsi to
meto aukštuomenė, kokius aksesuarus naudojo. Tai
išsamus ir įdomus to laikmečio gyvenimo būdo sker-
spjūvis.

Kaune veikė per 70 siuvyklų 

Parodos rengėjai teigia, kad Kaune, Lietuvos art
deco lopšyje, mada buvo vienas svarbių kasdienio gy-
venimo aspektų ir aktuali ne tik moterims, bet daž-
nai ir stipriosios lyties atstovams. Emancipacija, ly-
giateisiškumas, veiklumas – tai dalykai, kurie api-
būdino XX amžiaus trečiojo dešimtmečio miesto mo-
teris, ypač Kauno, kuris tuomet siekė lygiuotis į Va-
karų Europos sostines. 

Laisvės alėja tuo metu tapo tarsi savotišku lai-
kinosios sostinės mados centru, čia kūrėsi dešimtys
drabužių siuvyklų ir skrybėlių dirbtuvių. Skai-
čiuojama, kad Kaune tuo metu veikė apie 70 siuvyklų,
kuriose dirbo geri siuvėjai. Tyrinėtojai teigia, kad
kaunietės buvo ypač reiklios mados užsakovės, siū-
dinusios savo apdarus pagal spaudoje nusižiūrėtus
modelius. Apie tai kalba ir šioje parodoje rodomų  su-
knelių, skrybėlaičių siluetai, taip pat įvairios kas-
dienės bei švenčių aprangos detalės.

„Džiaugiamės, kad lankytojams galime pristatyti
garsiosios solistės A. Galaunienės karoliukais siu-
vinėtą suknelę, kuri puikiai išsilaikė iki mūsų die-
nų, taip pat jos kimono, su kuriuo solistė dainavo sce-
noje kurdama pagrindinį vaidmenį  Giacomo Puccini
operoje „Madama Butterfly”. Šį kimono ji dėvėdavo
ir namuose.  

Čia yra ir suknelės, priklausiusios Marijonai Ra-
kauskaitei, taip pat Anelei Tūbelytei-Zikarienei,
Vandai Daugirdaitei-Sruogienei, Elenai Žalinkevi-
čaitei-Petrauskienei. Yra ir vestuvinė suknelė, kurią
lankytojai padovanojo. Daug to metų daiktų kau-
niečiai iki šiol dar atneša Lietuvos Istorinei Prezi-
dentūrai, kuri su mumis jais pasidalino. Eksponatų
paskolino ir kiti Kaune veikiantys muziejai”, – pa-
sakojo Galaunių namų rinkinio saugotoja muzieji-
ninkė Irma Liauzun. 

Parodos rengėjos atkreipia dėmesį, kad sukne-
lės yra labai mažo dydžio, tarsi miniatiūrinės. Ir ne-
atsitiktinai – to meto moterys buvo labai lieknos, lai-
kėsi dietų. Yra žinoma, kad prieškario Kaune lai-
kantis dietų ponioms  netgi buvo rekomenduojama
valgyti šieno, taip siekiant išsivalyti organizmą, o
tam specialiai skirto šieno netgi buvo galima įsigy-
ti parduotuvėse.

Vyriški aksesuarai ir dailės kūriniai

Ekspozicijoje taip pat skiriamas dėmesys to
grožio priemonių industrijai: tai ir garsusis Kipro
Petrausko muilas, ir įvairūs kvepalai, taip pat pud-
ra ar net priklijuojamos blakstienos. Daug smulkių
daiktų, kuriuos muziejininkai surado Kauno mies-
to muziejaus, Sruogų, Petrauskų, Maironio lietuvių
literatūros muziejuose, taip pat privačiuose rinki-
niuose atspindi to laikotarpio ponių ir ponų grožio
ir mados pasaulį, kurį parodoje reikšmingai papil-
do ir vaizduojamosios dailės kūriniai. 

„Dauguma eksponatų pasakoja apie ponių puo-
šimąsi, bet yra ir vyrams skirtas kampelis. Nutarė-
me kartu eksponuoti ir dailės kūrinius, kuriuose įam-
žintos to meto asmenybės. Šie darbai čia yra svarbūs
kaip ikonografiniai šaltiniai išsamesnėms Kauno ma-
dos studijoms. Tai įdomios biografijos Adalberto Sta-
neikos, Kajetono Sklėriaus, Jono Šileikos, Marcės Ka-
tiliūtės, Prano Domšaičio portretai ir peizažai, pui-
kiai papildantys parodos temą”, – pasakojo I. Liauzun.

Lankytojus sudomins ir to meto apavas. Tai ir
puošnūs ponių bateliai, ir surastas tuomet gamintas
batų tepalas bei neišpakuoti raišteliai. Vienas iš įdo-
miausių avalynės eksponatų – guminiai aulinukai,
kurie priklausė vienai banko tarnautojai. I. Liauzun
paaiškino, kad aulinukų kulniuko vietoje yra tuščia
ertmė, kad ponia galėtų su paprastais bateliais įsi-
auti į guminę avalynę. 

Viename iš kambarių eksponuojami įvairūs
papuošalai, taip pat pirštinaitės. Garsiosios to meto
ponios iš namų net neišeidavo be papuošalų, o jų po-
puliariausios spalvos tada buvo raudona, juoda,
balta bei žalia. Labai mėgta puoštis kamėjomis.

„Man labai smagu, kad paroda nuo pirmųjų die-
nų sulaukė didelio dėmesio. Pas mus užsuka nemažai
vyresnio amžiaus lankytojų, bet ypač smagu, kad at-
eina ir daug moksleivių.                         Nukelta į 11 psl.

Parodoje Kaune pristatomas rėdymosi menas 1918–1940 metais
Vyriški�mados�atributai�taip�pat�pristatomi�parodoje.���������������A.�Vaškevičiaus�nuotraukosPrieš�Antrąjį�pasaulinį�karą�ponios�daug�dėmesio�skyrė�grožiui.

Bateliai.

Parodoje�–�puošnios�ponių�skrybėlės.� Pasipuošusi�šiuo�kimono�A.�Galaunienė�dainavo�scenoje.���

Vestuvinę�suknelę�į�muziejų�atnešė�kauniečiai.�



DRAUGAS 72020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ
RAMUNĖ LAPAS

Kovo 11-osios, Lietuvos nepriklauso-
mybės 30-mečio minėjimas, kurį su-
rengė Lietuvos Respublikos ambasada
Washingtone, vyko kitaip, nei iki šiol –
jo metu nebuvo tradicinių rankų pa-
spaudimų sveikinantis. Dėl pasaulyje
siaučiančio koronaviruso prie salės
durų svečius pasitiko užrašas, kvie-
čiantis nespausti vieni kitiems rankų –
juk pasisveikinti galima ir draugiška šyp-
sena.

Lietuva Amerikai padovanojo
mažiausią pasaulyje Kapitolijų

Iškilminga šventė buvo surengta
ypatingoje vietoje – Kongreso biblio-
tekos (Library of  Congress) parla-
mento nariams skirtoje salėje (Mem-
bers Hall), pro jos langus matyti Kapi-
tolijaus pastato kupolas. Į šventę susi-
rinko daug kviestinių svečių – diplo-
matų, politikų, verslo atstovų, kariškių.
Nemažai jų atvyko iš kitų valstijų.
Savo atvykimu mūsų šalies šventę pa-
gerbė Pennsylvanijos naconalinės gvar-
dijos vadas brigados generolas Tony
Carrelli, atvyko Boriso Nemcovo fon-
do vadovas, vienas iš Rusijos pilietinės
visuomenės lyderių Vladimir Kara-
Murza, dalyvavo ir Lietuvos kariuo-
menės generolas majoras Jonas Kron-
kaitis. Jis ,,Draugui” sakė, kad džiau-
giasi ir didžiuojasi tuo, kad Lietuva taip

Lietuvos šventė – be rankų paspaudimo

pasikeitė per 30 nepriklausomybės
metų. Laukdami šventės pradžios, visi
vaišinosi gėrimais, kalbėjosi. 

Svečiai galėjo apžiūrėti ir unikalią
dovaną, kurią Lietuva buvo parengusi
Amerikai – mažiausią pasaulyje, šešis
šimtus tūkstančių kartų sumažintą
trimatę Kapitolijaus pastato kopiją,
kurią įmanoma pamatyti tik per spe-
cialų mikroskopą. Ją pagamino Lietu-
voje veikiančios lazerių įrangą gami-
nančios įmonės ,,Femtika” specialistai.
Šventėje dalyvavo šios bendrovės va-
dovas Vidmantas Šakalys. 

Įdomu, kad norintys galėjo paly-
ginti Kapitolijaus pastato vaizdą per
langą su vaizdu per mikroskopą. Šven-
tės rengėjai pasirūpino ir skenuojančiu
elektroniniu mikroskopu padaryta na-
nokopijos fotografija, iš kurios buvo
matyti, kad net tris mėnesius dirbę la-
zerių specialistai tiksliai atkūrė pa-
stato detales. Tai pirmoji Kapitolijaus
nanokopija, papildžiusi Smithsonian
Amerikos istorijos muziejaus šio pa-
stato kopijų kolekciją. Kol kas ji yra pati
mažiausia pasaulyje, savo matmeni-
mis pralenkusi tą, kuri buvo išskap-
tuota grūde. 

Lietuvai grojo 
Pennsylvanijos gvardiečiai

Iškilmingą minėjimą pradėjo šven-
tinėmis uniformomis pasipuošę Penn-
sylvanijos nacionalinės gvardijos or-
kestro muzikantai, kurie pagrojo Lie-
tuvos ir JAV himnus.  Pennsylvanijos
valstija ir Lietuva jau ne vienerius

metus draugauja ir bendradarbiauja.
Vėliau šventės metu buvo smagu iš-
girsti, kad orkestrantai šiai progai
buvo paruošę lietuviškų melodijų. Ar
tada, prieš 30 metų galėjome pasvajoti,
jog kada nors po Kongreso bibliotekos
skliautais aidės lietuviškas maršas
,,Plaukia sau laivelis” , o aukšti JAV po-
litikai sveikins Lietuvą? 

Lietuvos ambasadorius JAV Ro-
landas Kriščiūnas, sveikindamas su-
sirinkusius, sakė, kad lietuviai nemo-
ka girtis, tačiau per 30 atkurtos nepri-
klausomybės metų mūsų šalis pasiekė
išties nemažai, todėl norėjo savo sėkmės
istorija pasidalyti su visu pasauliu. 

,,Savo šalies
gimtadienio proga
norėjome padaryti
Amerikai dovaną,
kaip padėką už Lie-
tuvos laisvės palai-
kymą per visą
mūsų dvišalių san-
tykių istoriją. Gal-
vojome, kokia ta
dovana turėtų būti.
Lietuvoje yra de-
mokratija, lietuviai
– labai kūrybingi
ir mes patys kuria-
me savo ateitį. Apie
tai galvojant, ge-
riausias simbolis
yra Kapitolijus –
JAV Kongreso namai – kuris reiškia
laisvę ir demokratiją ne tik Amerikoje,
bet ir visame pasaulyje. Norėjome būti
unikalūs ir sukūrėme pačią mažiausią
demokratijos ir laisvės simbolio kopi-
ją”, – sakė R. Kriščiūnas. 

Lietuvos dovaną priėmė JAV At-
stovų Rūmų narys ir Baltijos draugų
grupės pirmininkas John Shimkus,
kuris taip pat yra ir Smithsonian ins-
tituto Tarybos narys, bei Smithsonian
instituto Amerikos istorijos muziejaus
direktorė Anthea Hartig. Iškilmingo
įteikimo metu dalyvavo bendrovės
,,Femtika” vadovas V. Šakalys. 

Svečiai įvertino Lietuvos
pasiekimus

Sveikinimo kalbas sakę Kongreso
narys iš Nebraskos Don Bacon ir JAV
valstybės sekretoriaus padėjėjo pava-
duotojas Michael Murphy pasidžiaugė
Lietuvois pasiekimais, bei mūsų šalimi,
kaip patikima partnere.  M. Murphy pa-
pasakojo, kad ieškodamas savo giminės
šaknų išsiaiškino, jog tarp protėvių
galėjo būti ir lietuviškų gijų. Jis gavo in-

formacijos, kad kažkas Pennsylvani-
joje, kilęs is Lietuvos, turi tokį patį,
kaip ir jis, DNR. M. Murphy pasiūlė tos-
tą už Lietuvos gimtadienį. 

LR Krašto apsaugos ministro ap-
dovanojimas buvo įteiktas Pennsylva-
nijos valstijos senatoriui Doug Mast-
riano.

Kiek pavėlavęs, po svarbaus posė-
džio į Lietuvos šventę atėjo ir ilgame-
tis mūsų šalies draugas ir rėmėjas se-
natorius Richard Durbin. Jam amba-
sadorius R. Kriščiūnas įteikė istorinę
nuotrauką iš tų laikų, kai R. Durbin
pirmą kartą lankėsi Lietuvoje.

Šventės metu svečiai turėjo progą

susipažinti, pasikalbėti. Visiems buvo
pateikti šventiniai pietūs prie švediš-
ko stalo. Tarp aukšto rango Lietuvos
kariuomenės kariškių buvo ir pulki-
ninkas Aleksiejus Gaiževskis, kuris,
paaiškėjo, yra vienas iš Andriaus Le-
kavičiaus dokumentinio filmo ,,Delta
zoo” (,,Specialus žvėrynas”) herojų.
A. Gaiževskis ,,Draugui” papasakojo,
kaip prieš 29 metus, sausio 13-ąją, nu-
sprendė kartu su kitais drąsuoliais
užsidaryti Seime ir kovoti. Kadangi
jam tuo metu tebuvo tik 17, teko pa-
meluoti, kad yra 19-metis ir tuomet
buvo ten įleistas. 

Reikia pasakyti, jog kai kurie sve-
čiai dėl viruso COVID-19 grėsmės nu-
sprendė neatvykti į šventę. Toks jų
sprendimas tapo dar labiau supranta-
mas, kai kitą dieną buvo paskelbta, jog
Kapitolijus uždaromas lankytojams,
dar vėliau buvo priimti rimtesni, is-
toriniais tapsiantys valstybių spren-
dimai laikinai uždaryti sienas. 

Lietuva laiku spėjo iškilmingai
paminėti svarbią savo datą. Kaip ir tuo-
met, prieš 30 metų, pasiskelbti laisva
šalimi. 

LR�ambasadorius�R.�Kriščiūnas�prieš�įteikdamas�Kapitolijaus�nanoko-
piją�JAV�atstovui�J.�Shimkui�(k.),�tarė�sveikinimo�žodį. Bendras�šventinės�salės�vaizdas.�������������������������������������������������������������������������������Virginijos�Petrauskienės�nuotr.�

Nuotrauka�atminimui:�pulkininkas�A.�Gaiževskis�su�,,Draugo”�atstovėmis�–�vyr.�red.�Ra�-
mu�ne�Lapas�(d.)�ir�red.�Virginija�Petrauskiene.�

Lietuvos�šventės�akimirka:�generolas�J.�Kronkaitis�(k.)�su�LR�am�-
basados�patarėju�Danu�Vaitkevičiumi.�



2020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Vaikščiodami Kauno Vytauto Didžiojo karo
muziejaus sodelio takais prisiminame ir
knygnešius. Pro muziejaus bokšto pastatą
sukame į dar 1939 m. knygnešiams įreng-
tą Atminties sodelį. Viename jo krašte sto-
vi Bernardo Bučo „Sėjėjas”, kitame – Juo-
zo Zikaro „Knygnešys”, o tarp jų – Petro
Rimšos „Lietuvos mokykla 1864–1904”. 

Sodelio gilumoje pagal architekto
Karolio Reisono projektą pasta-
tyta Knygnešių sienelė. Joje įra-

šytos labiausiai nusipelniusių šimto
knygnešių pavardės. Jas parinko kul-
tūros istorikas prof. Vaclovas Biržiška,
knygnešys bei Nepriklausomybės kovų
dalyvis Petras Ruseckas ir Vytauto
Didžiojo karo muziejaus įkūrėjas gen.
Vladas Nagius-Nagevičius. Žemiau –
poeto Petro Vaičiūno posmelis: Čia
vienas tik šimtas įamžintas mūsų, / Kur
gimtąjį raštą gabeno iš Prūsų, /O buvo
ne šimtas, bet tūkstančiai šimtas, / Kur
knygomis gynė nuo caro Tėvynę. So-
vietinės okupacijos – 1950 – metais
tuometinio Istorijos muziejaus direk-
toriaus, lietuviškos kultūros naikintojo
J. Apuoko-Maksimavičiaus iniciatyva
ši sienelė, kaip ir dauguma muziejaus
sodelyje buvusių paminklų, buvo nu-
griauta. Ji atstatyta 1997 m. knygnešio
Juozo Rimšos vaikaičio inžinieriaus
Aido Rimšos rūpesčiu. Jo rūpesčiu
1994 m. pastatyta ir dabar stovinti
skulptūrinė kompozicija „Lietuvos mo-
kykla 1864–1904”, švytinti istorinės at-
minties šviesa, kurios neįstengė užge-
sinti 40 m. trukusios nakties  vėjai. 

Okupacijos tamsą pasiaukojamu
darbu sklaidė lietuviškos spaudos ga-
bentojai, aušrininko Jono Šliūpo pa-
vadinti knygnešiais. Dar jie vadinti ir
„pakininkais”, nes knygos būdavo ga-
benamos ryšuliais (pakais). Knygnešio
žodžio atsiradimą lėmė sunkiai ki-
toms tautoms suprantamas istorinis
tarpsnis, kuomet norėta sunaikinti
rašytinį gimtąjį žodį. Rašto draudi-
mas beveik nesutinkamas kitų tautų is-
torijoje. Rusiškasis imperializmas be jo-
kių skrupulų norėjo sunaikinti mūsų
dvasinės kultūros svarbiausią atspin-
dį – kalbą ir tikėjimą. Ta pati jėga pa-
sikėsino ir į vardą, Lietuvą pavadin-
dama Šiaurės vakarų kraštu. 

Lietuvoje galime įžvelgti du knyg-
nešystės etapus. Pirmasis susijęs su va-
dinamuoju spaudos draudimo laiko-
tarpiu. Antrasis žymi knygnešystę so-
vietinės okupacijos metais.

„Nemirsiu, kol maskoliai
iš Lietu vos neišeis”

Po nepavykusio 1863 m. sukilimo
caro valdininkai Lietuvoje nutarė lie-
tuviškame tekste vietoj lotyniškų rai-
džių naudoti kirilicą – rusišką raidyną,
turėjusį, jų manymu, paspartinti mūsų
tautos surusinimą. Tačiau krašte blyks-
telėjo neužgesinamas šviesos spindulys,
puoselėtas jau uždaryto Vilniaus uni-
versiteto buvusių auklėtinių, tapusių ži-
nomais visuomenės veikėjais, rašyto-
jais, savo kūryba skleidusiais meilę
Lietuvai, jos didžiai praeičiai, lietuvių
tautos garbingai istorijai. Svarbų vaid-
menį stabdant pavergėjų užmačias su-
vaidino daugiašakė vyskupo Motie-
jaus Valančiaus veikla. Vyskupas ne tik
rašė lietuviškas knygeles, steigė slaptas
lietuviškas mokyklas, kuriose buvo
mokoma lietuviškai skaityti ir rašyti,
bet ir plačiai organizavo knygnešystę.
Jis žadino žmonėse blaivystės dvasią,
norą turėti savo spaudą, lyg Mozė vedė

tautą per nykią dykumą į prisikėlimo
rytmetį. Steigiamojo Seimo narys, Lie-
tuvos kariuomenės savanoris, buvęs
„Kario” žurnalo redaktorius Petras
Ruseckas vyskupą Motiejų Valančių pa-
vadino didvyriu, tikru to laiko tautos
vadu. Vyskupas, supratęs primetamo
rusiško raidyno klastą, uždraudė net į
rankas imti „graždanka” atspausdintas
maldaknyges ir kitus raštus.

Mano atmintyje yra išlikęs dr. Vin-

Čia vienas tik šimtas įamžintas mūsų...

siliks rusiška ir stačiatiška…” Krašto
rusintojai – muravjovai, miliutinai,
kaufmanai ir jų tarnai, tikėję, kad ru-
siška raidė pabaigs tai, ko neužbaigė jų
kardas, neįvertino mūsų tautos gyvy-
bingumo, kurį puoselėjo ir skleidė ne-
surusintas ir nesulenkintas sodžius,
Lietuvos garbingos praeities vaizdi-
niai, lietuviška maldaknygė, elemen-
torius, „Aušra”, „Varpas” ir kiti leidi-
niai. Knygnešiams dažnai talkino pa-
prasti kaimo žmonės, pamaldžios mo-
terys, zakristijonai, škaplierininkai.
Jie visi kilniu darbu ir auka prisidėjo
prie Rusijos valdžios Lietuvoje pama-
tų susprogdinimo, prie Lietuvos vals-
tybės atkūrimo.

Knygos – rezistencinės
kovos ginklas

Antroji, jau sovietinio laikotar-
pio, knygnešystė pasižymėjo ginkluo-
to pasipriešinimo ir vėliau – dvasinės
rezistencijos pogrindiniais leidiniais. 

Partizaninės kovos laikotarpio
spaudoje atsispindėjo kovojančios Lie-
tuvos dvasia, buvo analizuojama ko-
munistinė sistema, Lietuvos okupacija,
jaunimas raginamas nesitaikstyti su
okupanto užmačiomis. Pažymėtini Že-
maitijos partizanų laikraštis „Laisvės
karžygys”, Lietuvos laisvės armijos
Vytauto apygardos štabo leidinys „Aukš-
taičių kova“, Merkio rinktinės partiza-
nų štabo leidinys „Mylėk Tėvynę”, Kęs-
tučio apygardoje leistas „Laisvės Var-
pas”, Tauro apygardoje – „Kovos keliu”,
„Už tėvų žemę”, „Į Laisvę” ir kiti. 1947
m. vieno leidinio vedamajame rašoma:
Ta kovojanti Lietuva gyva ir yra čia, kur
teka Nemunas ir Vilija, kur vaitoja oku-
pacijos lietuviai, nes čia teka kraujas, nes
čia gęsta už laisvę kovotojų gyvybės,
kaip žvakės, nes čia yra milžinų kapai ir
jų ainiai – kovojanti Lietuva.

Ypač šiam laikotarpiui būdinga
poezija, pasiekusi žmonių širdis ir daž-
nai virtusi neįvardintų autorių daino-
mis. Šiose dainose atsispindi partizanų
herojiškumas, kovos su sovietiniu oku-
pantu,  kovų vietos, pavyzdžiui, Kal-
niškės mūšis. Jose gausu tikėjimo ak-
centų, motulės, mergelės, namų, žu-
vusių už Tėvynę atminimo motyvų.

Iš dvasinio rezistencinio laikotarpio
pogrindžio leidinių pažymėtini „Aušra”,
„Varpas”, „Rūpintojėlis”, „Alma Ma-
ter”. Šiuose leidiniuose gausu sovietinio
gyvenimo tikrovės ir pasipriešinimo
vaizdų. Pabrėžiamas būtinumas gilin-

co Kudirkos palikimo saugotojo Pa-
ežeriuose, jau dabar Viešpaties na-
muose besiilsinčio mokytojo Stasio
Ankevičiaus pasakojimas: kai vaikas
į namus parsinešdavo jam į rankas
įbruktą „lietuvišką”, bet rusiškomis
raidėmis parašytą knygą, tėvai, susi-
pratę suvalkiečiai, lyg išgirdę vyskupo
Motiejaus Valančiaus balsą, tuoj ją
mesdavo į ugnį.

Lietuviški dar neišspausdinti
rankraščiai slapta keliaudavo net per
tris rusų valdžios parengtas užtvaras
į vokiečių valdomą Mažąją Lietuvą. Pa-
sienyje reikėjo įveikti tris sargybos li-
nijas. Pirmojoje prie pat sienos tankiai
– kad vienas kitą galėtų matyti ar gir-
dėti – stovėdavo kareiviai. Antroji linija
už dviejų kilometrų buvo retesnė. Tre-
čiąją liniją – apie šešis kilometrų nuo
sienos – saugodavo žvalgybos raite-
liai, ginkluoti muitininkai. Mažojoje
Lietuvoje spausdintos knygos su tokia
pat rizika būdavo gabenamos atgal į
Lietuvą. Sugauti knygnešiai keleriems
metams buvo tremiami į Sibiro at-
šiauriausias vietas, teisiami iki 5 m. ka-
lėjimo. Kurie nesustodavo bėgdami
per sieną, būdavo nušaunami. Kar-
tais bėgimu pateisindavo paprasčiau-
sią žmogžudystę, lygiai kaip vėliau – so-
vietmečio lageriuose.

Sakoma, kad iš idėjos dirbo ne
visi knygnešiai. Reikėjo užsidirbti duo-
ną, išlaikyti savo šeimą. Todėl su-
prantama, kad kai kuriems knygne-
šystė buvo lyg amatas, rizikingas pra-
gyvenimo šaltinis. Vis dėlto atsirado
tūkstančiai pasiaukojusių knygnešių,
kuriuos šiuo pavojingu gyvenimo keliu
skatino žengti tikėjimas, kova su pra-
voslavija ir rusinimu, tautiniai, so-
cialiniai ir kultūriniai motyvai.   

Vyskupui Motiejui Valančiui knyg-
nešystės darbe aktyviai talkino knyg-
nešių karaliumi pramintas Jurgis Bie-
linis, savo ramų gyvenimą iškeitęs į pa-
vojingą 30 m. trukusį uždraustų lietu-
viškų spaudinių gabenimą iš Tilžės ir
Ragainės. J. Bielinis net buvo įsirengęs
slaptą spaustuvėlę, kurioje leido laik-
raštį „Baltasis erelis”. Jis buvo „Auš-

ros”, „Varpo”, „Ūkininko”, „Tėvynės
sargo” bendradarbis, dažnai mėgdavęs
kartoti: „Nemirsiu, kol maskoliai iš
Lietuvos neišeis”. Sulaukė to laiko.
Mirė eidamas pėsčias į Vilniuje vyku-
sią Lietuvių konferenciją.

Sovietinės okupacijos metais su
būriu jaunimo ne kartą lankėmės Su-
oste (Biržų raj.), kur bažnyčios šven-
toriuje palaidotas garsusis knygnešys
Jurgis Bielinis. Lankėmės ir prie Bie-
linio  ąžuolo, ir jo buvusioje sodyboje
Purviškių kaime. Lietuva, įvertinusi
šio legendinio knygnešio pasiaukojamą
veiklą, jo gimtadienį – kovo 16 d. – mini
kaip Knygnešio dieną. Jurgio Bielinio
vardas įrašytas ir skulptoriaus Tado
Gutausko sukurtoje granitinėje skulp-
tūroje „Vienybės medis”. Jo atminimui
skirtas dailininko Kazio Šimonio pa-
veikslas „Knygnešio mirtis”.

Kiekvienas Lietuvos kraštas turėjo
savo knygnešių. Žemaitijoje garsėjo
kunigas M. Jurgutis, Suvalkų krašte –
J. Kancleris, Rytų Lietuvoje – S. Di-
džiulis, Vilniaus krašte – kunigas S.
Gimžauskas. Tarnaudamas Rygos po-
licijoje lietuvišką spausdintą žodį kūrė
ir platino Juozas Miliauskas, literatū-
rinėje spaudoje žinomas kaip Juozapas
Miglovara. Jis savo poezija ir publi-
cistika propagavo tautos vienybę, mei-
lę tėvynei, aukštino gimtąją kalbą, net
lietuvių kalbos gramatiką buvo pasi-
ryžęs parašyti. Šakių apskrityje pasi-
žymėjo Sudargo klebonas M. Sedera-
vičius, sutelkęs nemažą būrį kunigų
bei pasauliečių knygnešių. Mažojoje
Lietuvoje didžiulį darbą nuveikė Mar-
ta Zauniūtė. Aktyvia veikla garsėjo
„Garšvių” , „Atgajos”, „Sietyno”, „Auš-
rinės”, „Žiburėlio”, „Kūdikio” ir kitos
knygnešių organizacijos.

Lietuviškos spaudos platinimo

centrai buvo įkurti Vlado Putvinskio
Šilo-Pavėžupio dvare, Seinų ir Kauno
kunigų seminarijose, Veiverių moky-
tojų seminarijoje, Kretingos vienuoly-
ne. Vilniuje, Šv. Mikalojaus bažnyčios
punkte plačiai išgarsėjo Dvylikos lie-
tuvybės apaštalų draugija, kurios būrį
sudarė žinomi tautinio atgimimo vei-
kėjai – Jonas ir Petras Vileišiai, kuni-
gai J. Ambraziejus ir V. Urbanavičius,
inžinierius J. Bortkevičius, dr. A. Do-
maševičius ir kt. Draugija siekė įvesti
lietuvių kalbą į viešąjį gyvenimą, sten-
gėsi, kad ji skambėtų ir bažnyčiose, sie-
kė žadinti lietuvių tautinę savimonę. 

Rusijos vidaus reikalų ministras,
atsakydamas į Žemaitijos pavyskupio
Antano Baranausko prašymą grąžin-
ti lietuviams spaudą, atrėžė: „Nereikia
mums nei jūsų meilės, nei jūsų pačių.
Praeis kuris laikas, prasilies Lietuvo-
je daug ašarų ir kraujo, o Lietuva pa-

Juozo Zikaro „Knygnešys”.

Testamentas Lietuvos tautai.

J. Bielinis apie 1915 m. 



9DRAUGAS 2020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS

STASYS IGNATAVIČIUS

Žymus Lietuvos valstybės, visuo menės ir Šaulių sąjungos veikė-
jas Aleksandras Mantautas (iki 1939 m. – Marcinkevičius) gimė
1895 m. kovo 19 d. Trakų apskrities Paukščių kaime. Trakuose
besimokydamas įstojo į slaptą lietuvių ir lenkų moksleivių drau-
 giją, kuriai nuo 1910 m. pirmi nin kavo. Jam pirmininkaujant drau-
 gija tapo lietuviška. Čia įsteigė „Auš ri nės” kuopelę, iki 1912 m.
buvo jos pirmininkas. Iki 1915 m., Vilniuje privačiai mokėsi gim-
nazijoje, priklausė „Aušrinės” ir kanklininkų kuope lėms, Mari-
jampolėje įsteigė jaunųjų rašytojų ir blaivybės kuopeles.

Prasidėjus Pirmajam pasauliniam karui A. Marcinke-
vičius buvo mobilizuotas, 1916 m. baigė Tifliso (dabar
– Tbilisis, Sakartvelo sostinė) karo mokyklą ir buvo pa-

siųstas į tur kų frontą Kaukaze. Rusijoje nuvertus carą ak-
tyviai dalyvavo lietuvių karių ir tremtinių veikloje, 1917 m.
spalį bu vo išrinktas į Kaukazo armijos krašto tarybą ir jos
vykdomąjį komitetą. Dalyvavo lietuvių atstovų suvažiavi-
 me ir buvo išrinktas Kaukazo lietuvių tarybos vicepirmi-
ninku. Tarybai pasiskelbus Lietuvos konsulatu prie susi-
kūrusių Užkaukazio respublikų, A. Marcinkevičius buvo to
konsulato narys. Kaukazo armijos lietuvių ka rių atstovų su-
važiavime išrenkamas Kaukazo armijos lietuvių karių
vykdomojo komiteto pirmininku. 1918–1920 m. – Nukentė-
jusiems nuo karo lietuviams šelpti draugijos Tif lisio sky-
riaus pirmininkas, Tiflisio lietuvių dramos kuopos vice-
pirmi nin kas, Savitarpinės pagalbos drau gijos valdybos
narys. 1918 m. rugpjū čio mėn. A. Marcinkevičius skiriamas
Lietuvos Užkaukazio respubli koms (Gruzijai, Armėnijai ir
Azer bai džanui) 1-uoju sekretoriumi ir Tif lisio konsulinio
skyriaus vedėju. 

1920 m. A. Marcinkevičius grįžo į Lietuvą ir dirbo Už-
sienio reikalų mi nisterijoje. Vlado Putvinskio pakvies tas,
1922 m. pradėjo aktyvų darbą Šaulių sąjungoje ir iki Šau-
lių sąjungos reorganizavimo ir sukarinimo (1936 m.) ėjo įvai-
rias atsakingas pa reigas. Buvo Kultūros ir propagandos sky-
riaus viršininkas, Centro valdybos sekretorius, iždininkas,
tautinio auklėjimo ir kultūros darbų prižiūrėtojas, buvo ren-
kamas į LŠS Centro val dybą, prezidiumą ir tarybą. LŠS įkū-
rėjas ir ideologas Vl. Putvinskis savo žentą (A. Marcinke-
vičius buvo vedęs viduriniąją Putvinskių dukrą Sofiją) pri-
skyrė veikliausių ir ištiki miausių savo pagalbininkų ratui,
laikė jį labai artimu bendradarbiu, mokiniu ir bendra-
minčiu. Po Vl. Put vinskio mirties A. Marcinkevičius iš liko
atkaklus pūtviškos linijos Šaulių sąjungoje tęsėjas, vėliau
dėl to patyrė įvairių skriaudų, persekiojimų. 

A. Marcinkevičius buvo vienas iš Klaipėdos krašto su-
kilimo iniciato rių, organizatorių ir dalyvių, ryšinin kas tarp
Kauno ir Klaipėdos sukilėlių vadovų. 1922 m. gruodžio 18 d.
dalyva vo steigiant Vyriausiąjį Mažosios Lie tuvos gelbėjimo
komitetą ir jame at stovavo Lietuvos šaulių sąjungai, pa rašė
sukilimo manifesto projektą. Tą pačią dieną parašė laišką
LŠS virši nin kui kpt. Pranui Klimaičiui apie pa dėtį Klaipė-
dos krašte. 1923 m. sau sio 8–9 d. sukilimo vado J. Polovins-
 ko-Budrio paskirtas sukilėlių propagandos komisaru, sau-
sio 9 d. dalyvavo Bajorų ir Kretingalės, o sausio 15 d. – Klai-
pėdos priemiesčio užėmime. Sausio 19 d. Šilutės seime su-
rašė vadinamąją Šilutės deklaraciją apie Klai pėdos krašto
prijungimą prie Lietu vos. Po sukilimo Klaipėdos krašte or-
 ganizavo Šaulių sąjungos skyrių stei gimą ir sušaukė Klai-
pėdos krašto šau lių rinktinės suvažiavimą. Grįžęs iš Klai-
pėdos stojo mokytis į Lietuvos universiteto teisės fakultetą
ir mokė si iki 1928 m. 1925 m. Kaune baigė Aukštuosius ka-
rininkų kursus buvu siems carinės rusų armijos karinin-
 kams, jam buvo suteiktas atsargos lei tenanto laipsnis. 

Buvo ir vienas iš Komiteto Vil niaus krašto lietuviams
remti steigė jų bei valdybos narys, veikė Vilniui vaduoti są-
jungoje, neolituanuose, Lie tuvai grąžinti ir kitose organi-
zacijose. 1933–1936 m. – Kauno miesto sa vi valdybės nekil-
nojamojo turto skyriaus viršininkas ir apie metus – Kau-
no miesto valdybos sekretorius.

Daug laiko A. Marcinkevičius sky rė rašymui, leidybi-
nei veiklai. Prieš Pirmąjį pasaulinį karą jis bendradar-
biavo „Aušrinėje”, „Viltyje”, „Lietuvos žiniose”, „Lietuvos
ūkinin ke”. Nepriklausomoje Lietuvo je bendradarbiavo
„Trimite”, „Versle”, „Žemdirbių balse”, „Karyje”, „Tautos
kelyje”, kur redagavo Vilniaus krašto skyrių. 1928 m. buvo
„Trimito” vyriau siojo redaktoriaus padėjėjas, 1929–1930 m.
– vyriausiasis redaktorius, 1933–1935 m. – „Verslo” atsa kin-
 gasis redaktorius. A. Marcinkevičius redagavo Lietuvos šau-
lių sąjungos leidinius: „Vasario 16-oji” (1927, 1928, 1929 ir 1930
m.), „Neužmiršk Lietu vos” (1927 m.), Vl. Putvinskio raštų
II tomą (1933 m.) ir III tomą (1934 m.). 1940 m. kartu su žmo-
na Sofija pa ren gė spaudai pirmąjį rinktinių raštų tomą ,,Vla-
das Putvinskis-Pūtvis. Jo gyvenimas ir parinktieji raštai.
Gy ve nimas ir kūrybos bruožai”. Tačiau išspausdinti šio lei-

dinio nepavyko, nes Sovietų Sąjunga okupavo Lietu vą, o
rankraščiai ir signaliniai knygos egzemplioriai spaustuvėje
buvo sunaikinti. 

1938 m. rudenį A. Mantautas (jau buvo pasikeitęs pa-
vardę) sunkiai susirgo, jam skirta valstybės veikėjo pensija.
Artėjant antrajai sovietinei okupacijai su žmona Sofija, sū-
numi Vaidievučiu Andriumi ir dukra Ra minta pasitraukė
į Vokietiją. 1949 m. emigravo į JAV. Aktyviai įsijungė į lie-
tuviškų organizacijų ir sambūrių veiklą. 1952 m. pradžio-
je drauge su žmona Sofija, sūnumi Vaidievučiu And riumi,
plk. Mykolu Kalmantu, Alfu Valatkaičiu ir Elena Klupšie-
ne ėmėsi Šaulių sąjungos atkūrimo. 1954 m. kovo 7 d. Či-
kagoje Tėvynės mylėtojų draugijos 2-osios kuopos sureng-
tame Vl. Putvinskio 25-ųjų mirties metinių minėjime at-
kūrimo branduo lio nariai plk. Mykolas Kalman tas, Alfas
Valatkaitis ir Vaidievutis Andrius Mantautas pasisaky-
muose kalbėjo apie Vl. Putvinskį, Šaulių są jungą ir jos at-
kūrimo darbus. For muojant LŠS Tremtyje (taip buvo pa va-
dinta atkurta šaulių organizacija) Laikinąją centro valdy-
bą, A. Mantau tas buvo išrinktas pirmininku ir va dovavo iki
1958 m. Remdamasis Vl. Putvinskio mintimis, paruošė LŠST
ideologinę programą, jam daug padė jo žmona Sofija ir sū-
nus Vaidievutis Andrius. 1958 m. už aktyvią veiklą Šau lių
sąjungoje jam buvo suteiktas LŠST garbės nario vardas. 1958
m. lie pos 5 d. Čikagoje vykusiame pirmajame LŠST pada-
linių atstovų suvažiavime A. Mantautas išrinktas pir-
muoju LŠST Centro valdybos pirmi ninku ir šias garbingas
pareigas ėjo iki 1962 m.

1973 m. V. Putvinskio 100-ųjų gimimo metinių proga
buvo išleista bio grafinė knyga „Vladas Putvinskis-Pūt vis.
Gyvenimas ir parinktieji raštai”, kurią redagavo A. Man-
tautas, o redakcinės komisijos sekretorius bu vo jo sūnus Vai-
dievutis Andrius Man tautas.

A. Mantautas aktyviai rėmė lie tu viškų organizacijų
veiklą ir lietuviš  kos spaudos leidybą, rašė „Drau gui”,
„Dirvai”, „Darbininkui”, „Lie tu vių balsui” ir kt. Dalyvavo
BALF’o, Lietuvių Bendruomenės, skautų ir kitų organiza-
cijų veikloje. Aleksand ras ir Sofija Mantautai, padedant sū-
 nui Vaidievučiui, spėjo užbaigti prisiminimų knygą apie
Klaipėdos vada vimą. 

Aleksandras Mantautas mirė 1986 m. kovo 26 d. Put-
name (Connec ticuto valstija).

A. Mantauto 125-osioms gimimo metinėms

Su žmona Sofija. Vestuvinė A. Mantauto nuotrauka.

tis į savo krašto istoriją, į jo kultūros gel-
mes. Leidinys „Laisvės šauklys”, kurio
vieni iš leidėjų buvo žinomi disidentai
Antanas Terleckas ir populiarus dabar
katalikiškų laidų redaktorius, pranciš-
konų kun. Julius Sasnauskas, be jokių
užuolankų ragino siekti Lietuvos laisvės
ir nepriklausomybės.

Svarbi šiuo laikotarpiu buvo nuo
1981 m. Salių kaime veikusi slapta
spaustuvė „ab”. Ją savo sodyboje po gy-
venamuoju namu įrengė spaustuvi-
ninkas Vytautas Andziulis. Jam padė-
jo Jonas Bacevičius, Šauklio slapyvar-
džiu sudaręs ir 1986 m. išleidęs „Trum-
pą Lietuvos istoriją”, parašęs ir dabar-
tiniais laikais nepraradusią aktualumo
pažintinę knygelę „Lietuvių vargai dėl
savo kalbos Vilniaus krašte”. Šioje
spaustuvėje buvo spausdinama ant-
isovietinė politinė, istorinė, religinė
ir grožinė literatūra. Čia 1981 m. 5
tūkst. egz. tiražu buvo išspausdintas
vyskupo Kazimiero Paltaroko „Tikybos
pirmamokslis”. Ši knygelė buvo išleis-
ta net vienuolika kartų bendru 32 tūkst.
egz. tiražu. 32 kartus buvo spausdintas
maldynėlis „Garbė Tau, Viešpatie”. Di-
delės paklausos turėjo čia atspausdin-
ta Lietuvos laisvės šauklio Kęstučio Ge-
nio poezijos knyga „Ugnies kryžius”,
Lietuvos partizanų dainos „Kovų aidai”,
1941 m. birželio sukilimo dalyvio ir
Laikinosios Lietuvos vyriausybės nario
dr. Adolfo Damušio dokumentinė kny-
ga „Lietuvos gyventojų aukos ir nuo-
stoliai 1939–1949 m.” Šioje spaustuvėje
buvo atspausdinta ir buvusio Lietuvos
užsienio reikalų ministro Juozo Urbšio
knyga „Lietuva ir Tarybų Sąjunga lem-
tingais Lietuvai 1934–1940 m.”

Minėdami Lietuvos knygnešystės
antrąjį etapą visada prisimename ir
kitą jos istorijos svarbią datą – 1972 m.
kovo 19 d. pasirodžiusią pogrindinę
„Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroni-
ką”. Jos buvęs redaktorius – naujųjų
laikų knygnešys, Laisvės premijos lau-
reatas, dabar kardinolas   Sigitas Tam-
kevičius „LKB Kronikos” 11-ojo tomo
pratarmėje jis rašė: 

Tų dienų dalyviai žinojo, kokia di-
delė yra kompartijos ir KGB prievartos
mašina. Tai buvo biblinis Galijotas, pa-
siryžęs sunaikinti Lietuvą ir Bažnyčią.
Tie, kurie ryžosi išeiti į atvirą kovą su
šiuo  Galijotu,  buvo  tokie  apgailėtinai
maži ir silpni kaip Dovydas, bet jie tu-
rėjo  tikėjimą  ir  pasitikėjimą Apvaiz-
da. 

Prisimintini ir kiti šio leidinio lei-
dėjai – pasaulietis Petras Plumpa (jam
prieš kurį laiką LR Seime iškilmingai
įteiktas „Lietuvos laisvės žinios” ženk-
las), kunigas, dabar vyskupas Jonas Bo-
ruta, daug kam žinomas rašytojas ir
vertėjas, Jėzuitų ordino narys kunigas,
filologijos mokslų dr. Kazimieras Amb-
rasas, marijonų kunigas Pranas Ra-
čiūnas, pašvęstojo gyvenimo seserys
Genovaitė Navickaitė, Gerarda Šu-
liauskaitė, Nijolė Sadūnaitė, Bernade-
ta Mališkaitė, Jadvyga Stanelytė, pa-
saulietis Povilas Petronis, talkininkas
Sergejus Kovaliovas, leidinio krikšta-
tėvis – tuometinis vyskupas tremti-
nys, vėliau garbingasis Lietuvos kar-
dinolas Vincentas Sladkevičius, buvu-
sioje Kauno psichiatrinėje ligoninėje
nužudytas gausybę gabumų turėjęs
„Kronikos” platintojas Jonas ir kiti.

2004 m. knygnešystę įvertino
UNESCO, kaip unikalią ir pasaulyje ne-
turinčią atitikmenų veiklą.

Ant garsiojo knygnešio Jurgio Bie-
linio antkapinio paminklo, sudėto iš
lauko akmenų, primenančio Nežino-
mojo kareivio kapą Kauno Vytauto Di-
džiojo karo muziejaus sodelyje, yra
prasmingas užrašas: Norint sukurti tau-
toje vienybę ir didžią ateitį, dabartis reika-
lauja praeities didvyrių pėdomis eiti.



2020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Oro�uostuose�tikrins�visus�atvykstančius�
Vilnius (Vyriausybės inf.) – Lietu-

vos oro uostuose nuo kovo 14 d. pradė-
ta visų be išimties atvykstančių kelei-
vių patikra, kurią vykdo Nacionalinis
visuomenės sveikatos centras (NVSC)
su kariuomenės atstovų pagalba. 

Tai reiškia, kad visi atvykstantys
keleiviai bus tikrinami termovizo-
riaus pagalba, taip pat privalės užpil-
dyti išduotą anketą dar lėktuve, ją pa-
tikslinti pagal poreikį ir atiduoti jau
oro uosto atvykimo terminale NVSC
specialistams. Keleiviai bus išleidžia-
mi iš oro uosto tik įsitikinus, kad at-

liktos minėtos procedūros.
Lietuvos oro uostai vykdo Svei-

katos apsaugos ministro-valstybės ly-
gio ekstremaliosios situacijos valsty-
bės operacijų vadovo sprendimą už-
drausti keleivių keliones į šalis, kurios
įtrauktas į rizikingų teritorijų sąrašą.
Todėl visuose oro uostuose išvyks-
tančius keleivius pasitinka Valstybės
sienos apsaugos tarnybos pareigūnai
ir tikrina kelionės dokumentus, pagal
poreikį neleidžia keliauti, jei kelio-
nės tikslas yra būtent viena iš rizi-
kingų teritorijų šalių.

Atstovybės�užsienyje�pradėjo�piliečių�registraciją
Vilnius (URM inf) – Užsienio rei-

kalų ministerija praneša, kad visose
Lietuvos Respublikos atstovybėse pra-
dėta piliečių, neturinčių galimybių
savarankiškai grįžti į Lietuvą, regist-
racija. 

Lietuvos piliečiai prašomi nedel-
siant susisiekti su jų buvimo šaliai ak-
redituota Lietuvos atstovybe elektro-
niniu paštu. Visi atstovybių kontaktai
randami: https://urm.lt/default/lt/em-
basycontacts.

Registruojantis reikia nurodyti
savo vardą ir pavardę, gimimo datą,
kontaktinį telefoną ir elektroninį paš-
tą, tikslią buvimo vietą. Atsiradus ga-
limybei organizuoti kelionę į Lietuvą,
ambasada su piliečiais susisieks at-
skirai ir informuos apie kelionės są-
lygas. Taip pat prašoma Lietuvos Res-

publikos piliečių susirasti gyvenamą-
jį plotą, kuriame galėtų izoliuotis, jei
buvimo šalyje būtų įvestas karantinas,
sekti vietos institucijų informaciją ir
laikytis jų nurodymų. 

Grįžus į Lietuvą iš kovo 14 dieną
paskelbtų ypatingos rizikos zonos ša-
lių (Kinija, Honkongo specialusis ad-
ministracinis regionas, Iranas, Pietų
Korėja, Singapūras, Japonija, Italija,
Prancūzija, Vokietija, Ispanija, Islan-
dija, Norvegija, Švedija, Austrija, Da-
nija, Nyderlandai, Šveicarija, Egip-
tas) piliečiams bus taikoma privaloma
14 dienų saviizoliacija. Šalių sąrašas
nuolat atnaujinamas. 

Registruojama bus iki kovo 17 die-
nos (trečiadienio) 18 valandos Lietuvos
laiku. Karantinas visos šalies mastu
skelbiamas 15 parų.

Lietuvos�vyskupai:�viešos�pamaldos�nevyks
Vilnius (ELTA) – Lietuvos vys-

kupai pranešė, kad Vyriausybei nu-
sprendus nuo kovo 16 d. šalyje skelbti
karantiną dėl koronaviruso grėsmės,
viešos pamaldos bažnyčioje nevyks.

Dėl šios priežasties Lietuvos vys-
kupai, atsižvelgdami į Lietuvos Vy-
riausybės sprendimą skelbti karanti-
ną visoje šalyje nutarė, kad nuo kovo
16 d. 0 val. iki tol, kol galios Vyriau-
sybės paskelbtas karantinas, nebe-
vyks jokios viešos pamaldos. Vyskupai
dar kartą ragina tikinčiuosius neiti į
bažnyčias, bet stebėti kunigo aukoja-
mas šv. Mišias per TV, internetą, klau-
sytis radijo transliacijų. 

Karantino metu visi vieši rengi-
niai yra draudžiami, bažnyčiai tėra ad-
resuojma rekomendacija pamaldų ne-
organizuoti.  

iš�ligoninės�buvo�pasišalinęs�vyras
Klaipėda (ELTA) – Iš Klaipėdos li-

goninės buvo pasišalinęs koronavi-
ruso užsikrėtimu įtariamas 1988 me-
tais gimęs pilietis, pats išsikvietęs
greitąją medicinos pagalbą atvežti į li-
goninę. 

Užsikrėtimu įtariamas pilietis po-
licijos surastas ir grąžintas medikams.

Įvedus karantiną už tai gręsia ad-
ministracinė arba baudžiamoji atsa-
komybė – areštas arba laisvės atėmi-
mas iki trejų metų. 

išvykusių�į�užsienį�karo�prievolininkų�dėmesiui
Vilnius (KAM inf.) – Siekdama už-

kirsti kelią koronavirusinės infekcijos
COVID-19 plitimui, LR  Vyriausybė
priėmė sprendimą dviem savaitėms
stabdyti visų šalies švietimo, kultūros,
sporto ir laisvalaikio įstaigų veiklą. 

Lietuvos kariuomenė taip pat rea-
guodama į susiklosčiusią situaciją lai-
kinai  stabdo užsienyje gyvenančių
(esančių) karo prievolininkų atvyki-
mą į Regioninius karo prievolės ir
komplektavimo skyrius ir poskyrius iki
tol, kol bus suvaldytas koronaviruso pli-
timas.

Karo prievolininkai, esantys už-
sienio valstybėse ir gavę nurodymus ar-

timiausiu laiku atvykti į Karo prievolės
ir komplektavimo tarnybos regioni-
nius padalinius, pirmiausiai privalo
susisiekti su Karo prievolės ir komp-
lektavimo tarnybos regioniniu padali-
niu ir informuoti apie savo buvimo
vietą ir aplinkybes, dėl kurių yra apri-
botas karo prievolininko atvykimas.
Tokiems karo prievolininkams šaukimo
procedūros bus sustabdytos individua-
liai ir paskirtas kitas atvykimo laikas. 

Primename, kad karo prievoli-
ninkams nurodymai ir informacija
su jų šaukimo procedūrų vykdymu
yra skelbiama ir atnaujinama inter-
neto svetainėje sauktiniai.karys.lt.

Pasaulyje�užsikrėtusiųjų�154�tūkst.

D.�Trump�koronaviruso�infekcija�nenustatyta
Washingtonas

(BNS) – JAV preziden-
tui Donald Trump  at-
likto testo dėl naujojo
koronaviruso infekci-
jos rezultatas yra nei-
giamas.

Amerikos lyderis
sutiko, kad jam būtų
atliktas testas, po kon-
takto su keliais Bra-
zilijos prezidentinės
delegacijos nariais
per jų apsilankymą D.
Trump privačiame kurorte Floridoje,
nes šiems asmenims vėliau buvo nu-

statyta koronaviruso infekcija CO-
VID-19.

Canberra (ELTA) – Australijos
premjeras nurodė, kad visi į šalį at-
vykstantys asmenys turės izoliuotis
14-ai dienų. Šia priemone siekiama su-
stabdyti naujojo koronaviruso plitimą.

Iki šiol Australijoje patvirtinta be-
veik 250 užsikrėtimo koronavirusu at-

vejų ir trys mirties atvejai. Vasarį dau-
giau kaip 200 Australijos piliečių buvo
parskraidinti į šalį po 14 dienų karan-
tino Kalėdų saloje. Prieš tai jie buvo
evakuoti iš Kinijos Hubėjaus provin-
cijos, kur praėjusių metų pabaigoje
prasidėjo koronaviruso protrūkis. 

Visi�į�Australiją�atvykę�turės�izoliuotis�14-ai�dienų

ispanija�ir�Prancūzija�įveda�plataus�masto�apribojimus
Madridas/Paryžius (ELTA) –

Siekdamos pažaboti koronaviruso pli-
timą, dvi iš didžiausių Europos Są-
jungos  šalių – Ispanija ir Prancūzija –
pasekė Italijos pavyzdžiu ir paskelbė
įvedančios nenumatytų atvejų apri-
bojimus. Šalyse uždarytos kavinės,
restoranai, kino teatrai, naktiniai klu-
bai ir didžioji dalis parduotuvių. 

Nurodymas užsidaryti negalios
maisto parduotuvėms, vaistinėms,
bankams, tabako parduotuvėms ir de-
galinėms. 

Paskelbus nepaprastąją padėtį, Is-
panijoje žmonėms uždrausta išeiti iš
namų, išskyrus atvejus, kai reikia nu-
sipirkti būtinų dalykų ir vaistų ar
darbo tikslais. Bus uždaryti visi mu-
ziejai, kultūriniai centrai ir sporto
renginių vietos. Restoranams ir kavi-
nėms leidžiama tik pristatyti maistą į
namus. Svarbiausios paslaugos, kaip
bankuose ir degalinėse, bus teikia-
mos, o mokyklos uždarytos.

Europa dabar tapo pasaulinės ko-
ronaviruso pandemijos epicentru.

Paryžius (ELTA) – Pasauliniu
mastu užsikrėtimų naujuoju korona-
virusu skaičius sekmadienį siekia 154
620, o mirties atvejų – 5 796. Apie su-
sirgimus ir mirtis yra pranešusios
139 šalys ir teritorijos.

Azijoje patvirtintų užsikrėtimo
atvejų skaičius yra 91 707, mirčių – 3
317, Europoje – 44 747 užsikrėtimai ir
1 786 mirtys, Artimuosiuose Rytuose –
14 011 susirgimų, 625 mirtys, JAV ir Ka-
nadoje užsikrėtė 3 128 žmonės, 52 mirė,
Lotynų Amerikos ir Karibų jūros re-

gione patvirtinti 448 užsikrėtimo at-
vejai, 6 mirties atvejai, Afrikoje – 280
susirgimų, 7 mirtys, o Okeanijoje – 303
užsikrėtimo atvejai ir 3 mirtys.

Žemyninė Kinija pranešė apie 80
844 užsikrėtimo atvejų, 3 199 mirtis ir
66 911 pasveikusių. 

Po Kinijos labiausiai nukentėju-
sios šalys yra Italija – 21 157 užsikrė-
timai ir 1 441 mirtis, Irane užsikrėtė 12
729 žmonių, 611 mirė, Ispanijoje – 5 753
užsikrėtimai ir 183 mirtys, Prancūzi-
joje užsikrėtė 4 499 žmonės, mirė 91.

D.�Trump�buvo�susitikęs�su�Brazilijos�grupe,�po�to�kai�vienam
jų�buvo�nustatyta�infekcija. ABC�news�nuotr.�

Sekmadienio�Šv.�Mišiose�Vilniaus�arkika-
tedroje�dalyvavo�vos�keliolika�žmonių.�

LRT�TV�nuotr.

Velykos�Vatikane�vyks�be�maldininkų
Roma (BNS) – Vatikanas pranešė,

kad Velykų savaitės ceremonijos dėl
koronaviruso grėsmės šiemet vyks
nedalyvaujant maldininkams.

„Dėl dabartinės pasaulinės vi-
suomenės sveikatos apsaugos ekstre-
malios padėties visa Didžiosios savai-
tės liturgija vyks tikintiesiems fiziškai

nedalyvaujant”, – sakoma Popiežiaus
pranešime.

Bendrosios audiencijos ir „Vieš-
paties angelo” maldos, bus prieinamos
tik tiesioginės interneto transliacijos
oficialiajame tinklalapyje „Vatican
News”.

C.�Ronaldo�savo�viešbučių�tinklą�pavers�ligoninėmis�
Porto (Alfa.lt) – Į kovą su pasaulį

apėmusią koronaviruso pandemiją
stoja ir tokios sporto žvaigždės kaip
Cristiano Ronaldo.

Turino „Juventus” ir Portugalijos
žvaigždė jam Portugalijoje priklau-
santį viešbučių tinklą pavers ligoni-
nėmis, kuriose būtų galima gydyti už-
sikrėtusius koronavirusu. Skelbiama,
kad šiose gydymo įstaigose medici-
nos paslaugos ir gydymas bus nemo-
kamas, o 35-erių C. Ronaldo pasiryžęs
padengti visas išlaidas susijusias su
šiuo projektu, įskaitant ir medicinos
personalo atlyginimus. 

C. Ronaldo į savo gerbėjus kreipėsi
emocingu laišku. „Pasaulis išgyvena
sudėtingą periodą, kurio metu svarbus

kiekvieno iš mūsų elgesys. Šį kartą į
jus kreipiuosi ne kaip futbolininkas, o
kaip sūnus, tėvas, žmogus, susirūpinęs
įvykiais, turinčiais įtakos visam pa-
sauliui. Šiuo metu labai svarbu laiky-
tis Pasaulio sveikatos organizacijos ir
savo šalių valdžios nurodymų, kaip
tvarkytis su esama padėtimi. Žmonių
gyvybių apsaugojimas turi būti aukš-
čiau visų kitų interesų. Aš noriu ad-
resuoti savo rūpestį visiems, kurie
prarado sau kažką artimo, savo soli-
darumą tiems, kurie kovoja su virusu,
kaip mano komandos draugas Danie-
le Rugani. Taip pat noriu išreikšti pa-
laikymą daugybei medikų profesio-
nalų, kurie rizikuoja savo sveikata
gelbėdami kitus”, – rašo C. Ronaldo.

LVK pranešime pabrėžiama, kad
bažnyčios lieka atviros privačiai mal-
dai bei būtiniausiems asmeniniams ti-
kinčiųjų patarnavimams. Laidotuvės,
krikštai ar kiti sakramentai bus tei-
kiami dalyvaujant tik artimiausiems
šeimos nariams.



11DRAUGAS

www.facebook.com/draugolaikrastis

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

2020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS

Parodoje Kaune pristatomas 
rėdymosi menas 1918–1940 metais
Atkelta iš 6 psl.

Parodos pavadinime mes palikome
kalbininkų peikiamą žodį ‘rėdymasis’,
nes būtent jis geriausiai atspindi tą
laikmetį – ‘puošimasis’ jau skamba ne
taip. Mane išties nustebino, kad čia ap-
silankę penktų-šeštų klasių mokslei-
viai žinojo tokius žodžius nevartojamus
žodžius kaip pančekos ar šlebė – man jie
sakė, kad šių žodžių išmokė jų močiu-
tės”, – pasakojo muziejininkė. 

Ji taip pat sakė, jog muziejaus
veikla, čia rengiamomis parodomis
bei susitikimais iki šiol labai domisi
Jungtinėse Amerikos Valstijose gyve-
nanti 97-erių metų Galaunių dukra
Dalia Galaunytė-Kaupienė-Augūnie-
nė. Su ja muziejininkai nuolat palaiko
ryšius, susirašinėja.  Ir apie šią naująją
parodą muziejininkai ją jau informavo. 

Jubiliejiniai P. Galaunės metai   

2020-ieji yra paskelbti tautodailės
metais, žyminčiais grafiko, dailėtyri-
ninko, profesionalios muziejininkystės
Lietuvoje pradininko P. Galaunės 130-
ąsias gimimo metines. P. Galaunės
gimė 1890 m. sausio 25 d. Pageležių kai-
me Ukmergės apskrityje. P. Galaunė
lankė Veprių pradžios mokyklą, ku-
rioje buvo dėstoma rusų kalba. Mo-
kyklą baigė 1902 m., po metų išvyko į
Vilnių pas pasiturinčius gimines, kur
pirmą kartą apsilankė muziejuose,
ypač mėgo Senienų ir Karo muziejus.
Jį traukė paveikslai – juos galėdavo žiū-
rėti valandų valandas. 

Po metų jis išvyko mokytis į Pe-
terburgo psichoneurologinio instituto
Humanitarinių mokslų fakultetą, lais-
valaikiu lankė piešimo mokyklą, mo-
kėsi privačiose dailės studijose. Rusi-
joje jis susipažino su dailę studijavu-
siais jaunais, jau išgarsėjusiais pir-
mųjų lietuvių dailės parodų dalyviais,
dailininkais, su kuriais draugystė tę-
sėsi visą gyvenimą. Jis ėmėsi muzie-
jininkystės, reiškėsi kaip dailės kriti-
kas, rašydavo ir apie lietuvių daili-
ninkų parodas, lankėsi Vilniuje ren-
giamose lietuvių dailės parodose. 

P. Galaunė yra laikomas pirmuoju
XX a. lietuvių grafiku, atgaivinusiu lie-
tuvių dailėje ekslibriso tradiciją. Jis ne
tik rinko ir propagavo šiuos darbus,
rengdamas tekstus apie šį grafikos
žanrą, bet ir pats juos kūrė. Grįžęs į Lie-
tuvą 1918 metais jis rūpinosi Lietuvos
kultūros paminklų iš Rusijos parga-
benimu, susituokė su Adele Nezabi-
tauskaite – Valstybės teatro operos
pri madona, sukūrusia pagrindinius
vaidmenis pirmosiose profesionalaus

lietuvių teatro operose. Kaune P. Ga-
launė 1919–1923 m. dirbo Valstybės
muziejuje, taip pat dėstė Aukštuo-
siuose piešimo kursuose, kartu su ki-
tais 1920 m. įkūrė Lietuvių kūrėjų
meno draugiją, nuo kurios prasidėjo
profesionalus lietuvių teatras.

Sukaktį paminės kameriniais
renginiais

Abu Galaunės laimėjo valstybinę
stipendiją studijoms Paryžiuje, tad
1923–1924 m. P. Galaunė Luvro mo-
kykloje Paryžiuje studijavo muzieji-
ninkystę. Čia jis aplankė daugybę ga-
lerijų ir antikvariatų, juose ieškodamas
lietuvių autorių darbų, ne vieną pats
nupirkęs ir parvežęs Lietuvon. Būda-
mas Paryžiuje intensyviai galvojo ir
apie M. K. Čiurlionio galerijos rūpes-
čius, rūpinosi ne tik eksponatais, bet ir
tinkamų patalpų paieškomis, jam grį-
žus iš Paryžiaus ir tapus galerijos di-
rektoriumi, buvo pradėtas laikinųjų
rūmų statybos projektas. P. Galaunė
nuo 1924 m. dirbo M. K. Čiurlionio ga-
lerijos, vėliau Vytauto Didžiojo kultū-
ros muziejaus ir M. K. Čiurlionio dai-
lės muziejaus direktoriumi. 

Sovietmečiu Galaunių šeimos lau-
kė likimo smūgiai – jie buvo žeminami,
atleidžiami iš užimamų pareigų, namas
buvo nacionalizuotas, teko susitaikyti
su sūnaus mirtimi. P. Galaunė iš pa-
skutiniųjų stengėsi toliau plėtoti savo
mokslinę ir visuomeninę veiklas. Dir-
bo Vilniaus universitete, Vilniaus dai-
lės institute. Jis buvo  apdovanotas
Prancūzijos Garbės legiono (1930), Vy-
tauto Didžiojo 4 laipsnio (1931), Latvi-
jos Trijų Žvaigždžių (1932), Švedijos ka-
raliaus 3-ojo laipsnio Vazos (1938) or-
dinais, Belgijos karaliaus Leopoldo II
ordino Komandoro laipsniu (1938).
1962-aisiais mirus žmonai Adelei P.
Galaunė liko našlys, po penkerių metų
jis vedė muziejininkę, meno istorikę
Kazimierą Kairiūkštytę. Su JAV gy-
venančios dukros Dalios pagalba su-
sigrąžino atimtą Vydūno alėjos 2-uoju
numeriu pažymėtą namą, kuriame
1996 m. buvo įrengtas muziejus. Jis
mirė 1988 m. spalio 18 d., palaidotas Pet-
rašiūnų kapinėse.

„Nutarėme jubiliejinę P. Galaunės
sukaktį paminėti kameriniais rengi-
niais, neorganizuodami kažkokio vie-
no didelio pompastinio paminėjimo,
nes jis pats buvo kuklus ir paprastas
žmogus. Vienas iš tokių renginių – ir
naujoji paroda. Pastebėjome, kad būtent
tokie jaukūs ir kameriniai vakarai pas
mus visada sulaukia didelio lankytojų
susidomėjimo”, – pasakojo I. Liau zun.

Ponių�papuošalai.�



,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

http://draugokalendorius.org

Jeigu norite prisidėti prie pasaulio taršos mažinimo ir atsisakyti plas-

tikinių maišelių, galite įsigyti iš audinio pagamintą pirkinių maišelį

,,Draugas”. Sulankstytas jis lengvai telpa į rankinę ar automobilio daik-

tinę, o išskleistas jis yra talpus, patogus ir elegantiškas. 

,,Draugo” pirkinių maišelis – puiki dovana sau, 
draugui ar šeimos nariui bet kokia proga.

Už 10 dol. jį įsigysite užsukę į ,,Draugo” redakciją

Arba siųskite čekį: DRAUGAS

4545 W. 63rd. Str., Chicago, IL 60629

Siuntimas į kitą valstiją – 2 dol., Illinois – 3 dol.

Dėl toliau kylančios koronaviruso grės-
mės pranešame, kad atšaukiami šie JAV va-
karų pakrantės lietuviški renginiai:

Lietuvos Vaikų Vilties koldūnų pie-
tūs Los Angeles; Poezijos ir muzikos
vakaras Seattle; Poetiniai pašnekesiai
Portlande, ,,Tutto a Dio” koncertas Se -
attle.

Iki tolimesnių nurodymų savo veik-
lą stabdo Los Angeles Šv. Kazimiero li-
tuanistinė mokykla bei Los Angeles
skautai.

LR gen. konsulato Los Angeles inf.

t t t t

Renginių organizatoriai Čikagoje
praneša, kad 

– folk roko grupės ,,Žalvarinis” ir lie-
tuvių meno ansamblio ,,Dainava’” kon-
certas, turėjęs įvykti kovo 23 dieną, nu-

keliamas į rudenį, tiksli data bus pa-
skelbta vėliau. Bilietai galios, norintys
nupirktus grąžinti, gali tą padaryti pir-
kimo vietoje.

– Čikagos lietuvių operos spektaklis
,,Carmen”, turėjęs įvykti balandžio 26
dieną, nukeliamas į rugsėjį.  

t t t t

Gene Siskel Film Center, kuriame
rodomi Europos Sąjungos kino festi-
valio filmai, tarp jų ir Tomo Vengrio
,,Gimtinė”, užsidaro nuo kovo 16 d. Nu-
pirktus bilietus galima iškeisti į kitus
arba grąžinti. Juos taip pat galima pa-
aukoti šio centro vykdomoms pelno
nesiekiančioms programoms.

Centras tikisi atnaujinti veiklą ba-
landžio 10 d. Informacija teikiama tel.
312-846-2600, el. svetainė: filmcen-
ter@said.edu. 

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Lietuvos garbės konsulo Algio Zaparacko Detroite vedamą  ,,Lietuviš-
kų melodijų” radijo laidą (Birach Broadcasting Corp. Dearborn Hts., MI)

galite girdėti sekmadieniais nuo 8:30 val. r. iki  9 val. r. Michigano laiku (7:30–8
val. r. Čikagos laiku per WNWI 1080 AM).

Laida transliuojama ir internetu: www.wnzk.com

Uždaryta Cook County iždininkės įstaiga
Penktadienį, 2020 m. kovo mėn. 13 d., Maria Pappas pranešė, kad

jos vadovaujama Cook County iždinin kės įstaiga (Cook County Trea-

surer’s Office) uždaroma, norint įstaigos darbuotojus ir mokesčių mo-

kėtojus ap saugoti nuo koronaviruso. Įstaiga liks uždaryta nenustatytam

laikui.  Iždi ninkė užtikrino, kad jos įstaigoje nė ra virusu susirgusių dar-

buotojų.  Ta čiau svarbu darbuotojus ir įstaigos lankytojus apsaugoti nuo

viruso.  

Norintieji sumokėti nekilnojamo turto mokesčius, gali tą padaryti,

naudodami įstaigos tinkla la pį cookcountytreasurer.com.  Įstaigos dar-

buotojai dirbs iš savo namų. Jie ga  lės priimti mokesčius, išduoti pinigų

grąžinimo raštus ir atlikti kitas įstaigos atliekamas paslaugas.  Mokes-

čiai, kaip ir anksčiau, priimami Chase banko filialuose.  Tie mo kesčių

mokėtojai, kurie turi klau simų, gali kreiptis telefonu 312-443-5100 arba

gali naudotis įstaigos tinklalapiu. Iždininkė Pappas pareiškė, kad ji kas-

dien svarstys, kada bus galima įstaigą vėl atidaryti.  

Cook County rajono mokesčių inspektorius (Cook County As-

sessor) Fritz Kaegi taipogi praneša, kad nekilnojamo turto savi-

ninkai, kurie nori gauti mokesčių atleidimus (exemp tions) ar nori

kreiptis su apeliacija dėl mokesčių nustatytos sumos gali tai pa-

daryti, naudodami jo įstaigos tinklalapį cookcountyassessor.com.

„Svarbu ap sisaugoti ir kiek galima naudotis internetinėmis pa-

slaugomis”, – pareiš kė inspektorius Kaegi ir iždininkė Pappas.  

D ė M e s I O !

2020�KOVO�17�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS


